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Drodžy Parafianiě, Parafianki i Parafianiątka… 

… cžěrwiěc w ž yciu nasžěgo Kos cioła lokalněgo jěst 
corocžniě sžcžěgo lnym miěsiącěm, kiědy nasža 
mys l, a ufam, ž ě i modlitwy, cžęsto krąž ą woko ł 
těmatu kapłan stwa. S więcěnia kapłan skiě w ostat-
nią sobotę w miěsiącu, tydžiěn  wcžěs niěj s więcěnia 
diakonatu žawsžě są wiělkim wydaržěniěm i swo-
istą transfužją do krwiobiěgu nasžěj diěcěžji. 
W tym roku sžcžěgo lniě wžmocnioną sžcžěgo lną 
urocžystos cią, cžyli piěrwsžymi w nasžěj diěcěžji 
s więcěniami biskupimi. W niěkto rych parafiach 
pojawiają się dyskusjě i spěkulacjě žwiąžaně ž ka-
płan skimi translokatami, a księž a sami žacžynają 
się žajmowac  mys lą cžy pržyjdžiě děkrět, cžy těž  
niě a jěs li tak, to dokąd? Sporo těgo kapłan skiěgo 
tuž  pržěd wakacjami i stąd pomysł, a po ž niěj děcy-
žja, aby aktualny numěr Nasžěj Rodžiny Parafialněj 
był pos więcony włas niě kapłan stwu i pracy księž y. 
Najwaž niějsžym žadaniěm kapłana jěst sprawo-
waniě sakraměnto w i głosžěniě Bož ěgo Słowa, alě 
cžy to wsžystko? Zdaržają się głosy, kto rě twiěrdžą, 
ž ě to fajně i lěkkiě ž yciě, bo sobiě odprawi msžę 
i ž głowy, s więty spoko j. Kto wiě, byc  mož ě miło by 
było, gdyby tak było, byc  mož ě trochę nudno, alě 
w kaž dym ražiě tak niě jěst. Cžęsto mam wraž ěniě, 
ž ě charaktěr pracy kapłan skiěj oddajě najlěpiěj ha-
sło: „murarž, tynkarž, wětěrynarž, akrobata i mary-
narž…” Cžěmu? Ano dlatěgo, ž ě i kaž dy ksiądž musi 
się dobržě oriěntowac  w těologii, pržyda się oriěn-
tacja w psychologii, jakiěs  podstawy mědycyny těž  
są milě widžianě, no i koniěcžna jěst pědagogika. 
Niě da się funkcjonowac  běž ělěměnto w managě-
měntu i księgowos ci, tržěba się trochę choc by žnac  
na budownictwiě i ochroniě žabytko w itp, itd… Niě 
mo wię těgo, abym się skarž ył, niě mam na co, chy-
ba tylko na notorycžny brak cžasu, alě chodži 
o ržucěniě s wiatła na tę, cžęsto, niěwidocžną, alě 
koniěcžną pracę, kto ra chcąc - niě chcąc jěst cžę-
s cią kapłan skiěj słuž by. I warto o tym pamiętac . 
Spo jržmy na kapłan stwo w trochę sžěrsžym kon-
těks ciě i bardžo prosžę, pamiętajciě o nas, księž ach 
w swojěj modlitwiě, my bardžo jěj potržěbujěmy.  

Przemek 



Tato sva tost vycha ží  ž funkcí  v pr-
vní ch cí rkěvní ch obcí ch, kdě sě 
ně ktěr í  lidě  ují mali organižac ní ho 
vědění  a ža rověn  pr ědsědali litur-
gicky m shroma ž dě ní m – věc ěr i Pa -
ně . Ti byli ožnac ova ni jako stars í , 
poždě ji sě pro ně  rožs í r ily r ěckě  
tituly presbyteros (presbyter – 
v dněs ní m pojětí  kně ž) a episkop 
(episkop – v dněs ní m pojětí  bis-
kup). Vědlě nich slouž ili cí rkvi jěs -
tě  tžv. diakoni (ja hni), ktěr í  byli 
pu vodně  urc ěni pro socia lní  služ -
bu, poždě ji sě stali pomocní ky 
prěsbytěru  v jaky chkoli ža lěž itos-
těch. V tomto vy voji jě tědy ža klad 
trojstupn ově ho služ ěbně ho kně ž -
ství , jěž  sě žachovalo vě vě ts ině  
cí rkví  dodněs.  

Kr ěsťanskě  pojětí  kně ž ství  jě 
ovs ěm odlis ně  od ž idovskě ho, kdě 
byli kně ž í  prostr ědní ky měži Bo-
hěm a lidmi a jějich hlavní m u ko-
lěm bylo pr ina s ět Bohu obě ti na 
usmí r ění  hr í chu . Jěž í s  Kristus pro-
hla sil sa m sěbě ža jědinou dokona-
lou obě ť, ktěra  usmir ujě hr í chy 
cělě ho svě ta, a proto už  nění  tr ěba 
jakě koli dals í  obě ti pr ina s ět. Ú c in-
ky Jěž í s ovy obě ti jsou naví c pr í -
stupně  běžprostr ědně  kaž dě mu 
c lově ku, takž ě ěxistěncě kně ž í  jako 
obě tní ku  a žprostr ědkovatělu  žtra -
cí  smysl.  

Skutěc nost, ž ě kr ěsťanství  pr ějalo 
slovo kně ž, kně ž ství , jě poně kud 
žava dě jí cí . Kaž dy  vě r í cí  už  totiž  
mu ž ě skržě svu j kr ěst, na ža kladě  
obě ti Jěž í s ě Krista, by t kně žěm – 
jdě o tžv. oběcně  (kr ěstní ) kně ž ství  
vě r í cí ch. Vědlě toho vs ak ěxistují  
lidě , ktěr í  něsou odpově dnost ža 
sta lou aktualižaci Jěž í s ova kně ž -
ství  vě spolěc nosti cí rkvě. Toto 
posla ní  sě ožnac ujě jako služ ěbně  
kně ž ství , něboť jěho cí lěm jě služ -
ba vs ěm vě r í cí m.  

Kně ž í  na sěbě ovs ěm v dě jina ch 
cí rkvě sta lě ví cě brali u lohu vy -
hradní ch žprostr ědkovatělu  měži 
Bohěm a c lově kěm. Zac ali sě i žpu -
soběm ž ivota odlis ovat od žbytku 
cí rkvě (cěliba t), bylo jim pr ižna va -
no sta lě ví cě privilěgií  a stali sě 

jědiny mi nositěli rožhodovací ch 
pravomocí  v cí rkvi. Proto sě ví cě 
něž  služ ěbně  kně ž ství  žac al už í vat 
pojěm hiěrarchickě  něbo sva tost-
ně  kně ž ství .  

Proti tomuto něždravě mu trěndu 
sě radika lně  postavila rěformacě, 
ktěra  ždu ražnila vs ěoběcně  kně ž -
ství  vs ěch vě r í cí ch; služ ěbně  kně ž -
ství  (pro ně ž  pr ěstala použ í vat vy -
raž kně ž, alě pr iklonila sě k vy ražu 
pastor něbo kažatěl) pak cha pala 
spí s ě jako jěděn ža žpu sobu  rěali-
žacě kně ž ství  vs ěoběcně ho. Nao-
pak v katolickě  cí rkvi byl vy žnam 
hiěrarchickě ho kně ž ství  Triděnt-
sky m koncilěm jěs tě  posí lěn. Těpr-
vě II. vatika nsky  koncil žnovu ža-
vědl pojěm vs ěoběcně ho kně ž ství  
vě r í cí ch. Z hlědiska rožhodovací ch 
pravomocí  si vs ak hiěrarchickě /

služ ěbně  kně ž ství  i nada lě plně  
žachova va  svě  privilěgovaně  po-
stavění .  

Sva tost kně ž ství  sě udě lujě vkla da -
ní m rukou biskupa na hlavu svě cě-
ně  osoby (matěriě sva tosti) a kon-
sěkrac ní  modlitbou, v ní ž  biskup 
dobror ěc í  Bohu a vypros ujě dar 
Ducha Svatě ho k naplně ní  svě  
služ by (forma sva tosti). Podlě tra-
dicě, ktěra  jě vyja dr ěna liturgicky -
mi obr ady vy chodní  i ža padní  
cí rkvě, jě žr ějmě , ž ě na ža kladě  
vkla da ní  rukou a konsěkrac ní  
modlitby Duch Svaty  vtiskujě vy-
brany m osoba m posva tně  žnamě-
ní , c í mž  sě biskupově , kně ž í  a ja h-
nově , kaž dy  svy m žpu soběm, pr i-
podobn ují  Kristu. 

P. Petr 

 



Kaž dy  děn  na svojěj cěstě ža pra -
cou, do obchodu, do s koly, k lě-
ka rovi alěbo lěn tak na prěcha dž-
kě, mí n amě ro žnych ľudí . Niěkto-
ry ch požna mě, iny ch niě. Ty ch, c o 
něpožna mě, ťaž ko viěmě urc iť, 
o koho idě, c i jě to lěka r, uc itěľ, 
prědavac ka alěbo c lověk s hocija-
ky m iny m povolaní m. Alě kěď cěs-
tou strětněmě kn aža, hněď viěmě, 
ž ě jě to kn až. Alěbo kěď strětněmě 
biskupa, něpomy limě sa :) Prěc o jě 
to tak? Su  niěc im charaktěristickí ? 

Ľudia maju  od da vna aku si žvla s t-
nu u ctu ku kn ažom, diakonom, 
biskupom... cělkovo k c lěnom du-
chověnstva. A jě to v poriadku. Su  
to prědsa ľudia, ktorí  su vysva tění . 
Pri rožhovorě s nimi c asto va ž imě 
slova , prějavujěmě im u ctu, mož no 
va c s iu, něž  iny m ľuďom. Viěmě si 
prědstaviť, ž ě by smě s nimi něma-
li lěn vžťah na „duchovněj“ u rovni, 
alě aj priatěľsky  vžťah? Viětě si 
prědstaviť, ž ě by smě si s kn ažmi 
potykali? 

Tykanie kňazom 

Na žory na tykaniě kn ažovi su  ro ž-
ně. Zasta vam na žor, ž ě prí padně  
tykaniě kn ažovi (ak jě na to do -
vod), něžniž ujě jěho autoritu. Pa c i 
sa mi tiěž  na žor vladyku Milana 
Chautura (grě ckokatolí ckěho bis-
kupa), ktory  opisujě svoju sku sě-
nosť. Dovoľtě mi odcitovať ku sok 
ž jěho odpovědě na ota žku vhod-

nosti tykania mědži kn ažmi a vě-
riacimi. Hovorí : „Niě v tykaní  jě 
problě m, alě v tom, ž ě s potykaní m 
vstupujě do vžťahu: kn až – věriaci 
aky si druh žněcitlivěnia voc i auto-
ritě, ktoru  jě potrěbně  brať va ž ně. 
Ak ma  kn až prědstavovať hiěrar-
chicku  autoritu, potom ju musí  
v duchu svojho povolania žasta -
vať. On němo ž ě byť iba priatěľsky , 
něstranny , alě v do lěž ity ch rož-
hodnutiach sa něsmiě odkla n ať od 
toho, c o vyž adujě Bož í  ža kon a do-
bro Cirkvi. Tykaniě priatěľov ně-
smiě byť priatěľsky m žľahc ova-
ní m va ž nosti kn ažskě ho poslania, 
c o sa v mnohy ch prí padoch prěja-
vujě. Spomí nam na prvě  chví lě 
svojho kn ažskě ho ž ivota, kědy ako 
23-roc ně mu kn ažovi kaž dy  na 
ihrisku chcěl tykať. Kěď to poc uli 
ich rodic ia, hněď žakroc ili: »Ako to 
hovorí tě s nas í m duchovny m ot-
com? Kto Va m dovolil tykať mu? 
Ani my stars í  mu nětyka mě, lěbo 
vs ětci ho ma mě poc u vať, a niě ty-
kať mu!« Mně osobně stac ila ta to 
ka žěn  od mojich prvy ch věriacich 
– pochopil som, ž ě věriaci potrě-
buju  cí tiť kn ažsku  autoritu a tak 
som si něžvykol tykať si s nimi 
práve kvôli nim. Prěto aj dněs ně-
odporu c am kn ažom potykať si 
s ty mi, ktory m ako kn aži maju  
prědstavovať autoritu, to niě kvo li 
odstupu a vo běc niě kvo li povy s ě-
něckěj nadraděnosti, alě jědině 

kvo li rovnocěnně mu vžťahu so 
vs ětky mi věriacimi běž rožlis ova-
nia, ž ě s jědny mi si tyka m, s druhy -
mi niě. Tu vs ak něhovorí m o ty ch, 
s ktory mi smě si prirodžěně tykali 
už  prěd kn ažstvom.“ Tiěž  ma m 
niěkoľko kamara tov, ktory ch som 
požnala ěs tě prěd ty m, ako sa stali 
kn ažmi a s ty mi si tyka m. Jě to takě  
prirodžěně . Rovnako, ako kěď ma  
niěkto v rodině kn aža, tak mu 
prědsa něvyka . Alě to něžnaměna , 
ž ě si ich něva ž im. Pra vě naopak, jě 
mi cťou požnať ich a těs í m sa 
ž toho, ž ě pra vě tí  ľudia, ktory ch 
požna m, su  povolaní  do takěj služ -
by :) 

Rada sa v mys liěnkach vraciam do 
obdobia s tuděntsky ch c ias, kědy 
smě s priatěľmi ma vali viacěrě  
mla děž ní ckě strětnutia. Chodili 
smě tiěž  do Únivěržitně ho pasto-
rac ně ho cěntra, kdě sa o na s „sta-
rali“ kn aži vyc lěnění  prě pastora -
ciu mla děž ě. Mali priatěľsky  prí -
stup, no aj kěď sa s nimi dalo po-
rožpra vať o c omkoľvěk, c i už  o du-
chovny ch tě mach alěbo o ža ľu-
ba ch, vž dy smě sa snaž ili žachovať 
si patric nu  u ctu k nim, vní mať ich 
ako autoritu. To, ž ě boli mladí , 
a c asto aj ža bavní  :) něžniž ovalo 
ich do stojnosť, ani u ctu k Bohu pri 
modlitba ch a oms iach.  

Na záver... 

...by som lěn rada dodala, ž ě jě po-
chopitěľně , ž ě kaž dy  mo ž ě cha pať 
„duchověnstvo“ svojim spo sobom 
a niě vž dy jě mož ně  to žovs ěoběc-
niť. Tak těda ďakujěm, ža mož nosť 
poděliť sa s vami so svojim pohľa-
dom na tu to tě mu. A tiěž  si mys-
lí m, ž ě jě dobrě  sa ža ty chto nas ich 
„duchovny ch pastiěrov“ modliť, 
aby im na s  Boh dal silu pri tějto 
žodpovědněj u lohě, prostrědní c-
tvom ktorěj slu ž ia Bohu i na m :) 

Anička 

 

 



Kapłan. Osoba, kto ra w ž yciu pra-
ktykującěgo katolika pojawia się 
całkiěm cžęsto. Osoba, kto ra pržyj-
mujě nas do wspo lnoty Kos cioła, 
po raž piěrwsžy nam podajě Jěžu-
sa w Eucharystii, tłumacžy słowa 
Pisma S więtěgo, cžęsto takž ě nau-
cža rěligii. Do kapłana licžni wiěrni 
pržychodžą, kiědy mają jakis  pro-
blěm, žwiěržają mu się. Jěst to 
więc ktos , do kogo mamy žaufaniě. 
Kapłan powiniěn byc , ždaniěm 
niěkto rych, ochron cą moralnos ci, 
dobra i wspomož yciělěm biěd-
nych. Międžy innymi žě wžględu 
na tě oto funkcjě są kapłani ota-
cžani sžcžěgo lnym autorytětěm 
ws ro d wiěrnych, co jěst słusžně. 
Džis  włas niě pragnę žastanowic  
się nad kwěstią žwiąžaną ž kapła-
nami, a w ostatnim cžasiě cžęsto 
porusžaną wě wspo lnociě Kos cio-
ła, mianowiciě nad rělacjami wiěr-
nych ž kapłanami. 

dzieciństwo 

Pamiętam ž lat džiěcin stwa, sžcžě-
go lniě sžkoły podstawowěj, obraž 
kapłana, jaki nam pržědstawiano 
i ž jakim spotykalis my się na lěk-
cjach rěligii. Najcžęs ciěj starsžy 

pan (dopiěro po ž niěj pojawili się 
młodsi), žawsžě ładniě ubrany, 
ěwěntualniě w sutanniě, kto ry 
pržychodži raž na tydžiěn  do sžko-
ły, by nas ucžyc  rěligii. Jěgo lěkcjě 
były istnym wykładěm a nasžym 
žadaniěm było naucžyc  się na 
sprawdžian to, o cžym mo wił. 
Efěkt? Na lěkcjach niě było tržěba 
księdža słuchac , bo to, co do nas 
mo wił, mož na było się naucžyc  
ž ksiąž ěcžki w domu… a więc 
lěkcjě rěligii były cudowną okažją 
do rožmo w ž kolěž anką :) Taki 
kapłan był dla mniě kims  prawiě 
obcym; kims , kogo, spotykając 
pržy kos ciělě, nalěž y poždrowic  
i koniěc, bo kontakt, rožmowa 
ž nim nalěž y tylko do oso b star-
sžych, rodžico w, džiadko w. 

koniec podstawówki 

Pod koniěc sžkoły podstawowěj 
spotkałam się jědnak ž innym 
„typěm” kapłana. Na lěkcjě rěligii 
pržysžědł całkiěm młody pan, 
kto ry dla nas miał ro ž ně obražki, 
historiě, žadawał pytania. Lěkcjě 
rěligii žacžęły byc  podobně do 

„žwykłych” lěkcji. 
Efěkt? Rožmo w ž ko-
lěž anką juž  było 
mniěj :) Taki kapłan 
juž  niě był tak obcym 
cžłowiěkiěm. Był to 
Bož y sługa, kto rěgo, 
spotykając, chcę po-
ždrowic  i žapytac , jak 
się powodži… i tylě. 

szkoła średnia 

Dopiěro cžasy sžkoły 
s rědniěj pržyniosły 
wyraž ną žmianę 
w moim postržěganiu. 
Spotkałam kapłana 
starsžěgo i młodsžě-
go. Starsžy „był dla 
starsžych” a młod-
sžy… dla młodsžych. 
Lěkcjě rěligii juž  niě 
były žwykłym wykła-
děm młodsžěgo ka-
płana, a racžěj dysku-

sją na ro ž ně těmaty žwiąžaně 
ž wiarą, Kos ciołěm. Naglě usły-
sžałam ždaniě: „Jěs li będžiěciě cžě-
gokolwiěk potržěbowac , będžiěciě 
miěc  jakiěkolwiěk pytaniě, 
pržyjdž ciě.” Jaka žmiana! To ja 
mogę rožmawiac  ž kapłaněm 
o tym, co się wě mniě džiějě?! To 
ja, młoda osoba, mogę w ogo lě 
podějs c  do kapłana?! I wsžystko 
się žacžęło. Efěkt? Kapłan juž  dla 
mniě niě był kims  obcym. Był dla 
mniě autorytětěm, cžyli słucha-
łam, co mo wi, brałam pod uwagę 
jěgo ždaniě i otacžałam go sža-
cunkiěm. Kapłan stał się osobą ža-
ufaną, wspomož yciělěm w trud-
nych chwilach, spowiědnikiěm, 
kims , ž kim spędžało się (wraž 
ž kolěgami) wolny cžas. 

Z biěgiěm lat žacžęłam požnawac  
ro ž nych kapłano w… młodsžych, 
starsžych, diěcěžjalnych, žakonni-
ko w, a nawět chłopco w, kto ržy do-
piěro pržygotowywali się do ka-
płan stwa. Tě pržěro ž ně spotkania 
i pržěž ycia pomogły mi us wiado-
mic  sobiě, ž ě kapłan (niěžalěž niě 
od wiěku) to normalny cžłowiěk. 
Ocžywis ciě, ma wyjątkową rolę 
ws ro d ludži, poniěwaž  on žostał 
Bogiěm wybrany i namasžcžony, 
aby mo gł byc  sžafaržěm Bož ěgo 
skarbu – sakraměnto w. Powiniěn 
więc byc  ž nasžěj strony obda-
ržony sžacunkiěm. Mimo to jědnak 
kapłan niě jěst kims  spoža těgo 
s wiata, niě jěst ÚFOněm. Niě jěst 
kims , pržěd kim tržěba žachowac  
twarž, komu tržěba pochlěbiac , 
komu niě mož na powiědžiěc  
swojěgo ždania. (Takiě rělacjě 
miałam mož liwos c  obsěrwowac  
w s rodowisku naukowym i niě by-
ły nicžym sympatycžně). Z kapła-
něm mož ěmy normalniě rožma-
wiac  (wsžyscy, niě tylko osoby 
starsžě), s miac  się, džiělic  się ra-
dos cią, alě ro wnocžěs niě mož ěmy 
ž nim płakac  i rožwiąžywac  nasžě 
problěmy. Z kapłaněm mož ěmy 
miěc  takiě samě rělacjě, jak 
ž kimkolwiěk innym. 

 

 



przyjaźń? 

W žwiąžku ž tym mi pržychodži na 
mys l pytaniě: Skoro ž kapłaněm 
mogę miěc  takiě samě rělacjě, jak 
ž kimkolwiěk innym, to žnacžy, ž ě 
kapłan mož ě byc  nawět moim 
pržyjaciělěm? Pržyjaciěl to ktos  
bliski, komu ufam, kto o mniě wiě 
bardžo duž o, nawět to, co wě mniě 
skrytě pržěd sžěroką publicžno-
s cią. Pržyjaciěl to ktos , do kogo 
mogę pržyjs c  lub žadžwonic , kiědy 
mam problěm. Pržyjaciěl to ktos , 
ž kim džiělę się kaž dą rados cią. Alě 
pržyjaciěl to takž ě ktos , dla kogo ja 
jěstěm gotowa žrobic  wsžystko, by 
mu pomo c; ktos , ž kim ja się radu-
ję, ž kim ja płacžę; ktos , kogo ja 
słucham, kiědy potržěbujě ž kims  
porožmawiac . Pržyjaž n  powinna 
wyžnacžac  się wžajěmnos cią. Jěst 
więc cos  takiěgo mož liwě w rělacji 
ž kapłaněm? Jěstěm pržěkonana, 
ž ě tak. Pržyžnaję nawět, ž ě w mo-

im ž yciu są dwiě takiě rělacjě, 
kto rě mogę juž  nažwac  pržyjaž nią. 
Z jědnym kapłaněm žapržyjaž ni-
łam się, žanim wstąpił do sěmina-
rium, ž drugim po kilku latach jěgo 
kapłan stwa. Jako kapłano w daržę 
ich sžacunkiěm, ich ždaniě jěst dla 
mniě waž ně i ciěsžę się ž těgo, ž ě 
mogę „ž bliska” widžiěc , jak Bo g 
pržychodži pržěž nich do ludži 
woko ł. Niě mam jědnak problěmu 
ž po js ciěm ž nimi na piwo, wyjě-
chaniěm na wyciěcžkę, pogada-
niěm o žwykłych sprawach (niě 
tylko žwiąžanych ž rěligią), alě 
ro wniěž  dyskusjami na těmaty 
těologicžně :) Z kaž dym mam cos  
wspo lněgo i wiěm, ž ě mogę na nich 
polěgac … no i mam nadžiěję, ž ě oni 
wiědžą, ž ě mogą polěgac  na mniě :) 
Efěkt? Otwartos c  pržyjaž ni poma-
ga mi w moim ž yciu duchowym, bo 
pržěciěž  mo j pržyjaciěl, kto rěmu 
mogę žwiěržyc  się žě wsžystkim 
(chociaž  cžasami trudno to ž siěbiě 

dostac ), kto rěmu ufam, žostał na-
masžcžony pržěž Boga i w moměn-
ciě spowiědži lub rožmowy wiěm, 
ž ě Bo g jěst ž nami. Džięki ludžkiěj 
więži ž kapłaněm, mogę podcžas 
spowiědži byc  naprawdę otwarta, 
tak jak w modlitwiě. Niě musžę 
nakładac  maski. 

Rělacjě wiěrnych ž kapłanami są 
ro ž ně i nawět spojržěniě Kos cioła 
na niě rožwija się w ciągu wiěko w. 
Jěstěm pržěkonana, ž ě warto na-
wiąžywac  rělacjě kolěž ěn stwa 
a nawět i pržyjaž ni ž kapłaněm. 
Jědnak nicžěgo niě robic  na siłę. Po 
prostu spro bujmy postržěgac  ka-
płana ws ro d nas jako normalněgo 
cžłowiěka, kto ry, podobniě jak 
Bo g, niě chcě byc  kims  oddalonym, 
alě kims  bliskim. 

Terka 

Cěliba t by mal byť dobrovoľny  – 
c í tamě v tlac i. Jě žaují mavě , ž ě tak 
pí s u obyc ajně tí , ktory ch sa to vo -
běc něty ka. Prěc o ich to tak žaují -
ma? Niě jě to v tom, ž ě ž ivot kn a-
žov, ktorí  po slobodnom a dobro-
voľnom rožhodnutí  ž iju  v ža va žněj 
sěxua lněj abstiněncii, ich vyrus u-
jě? Niě pra vě ty ch, c o ž iju  v dobro-
voľněj sěxua lněj něviažanosti? 
A tak sa hľadaju  arguměnty a do -
vody, prěc o by sa mal cěliba t žru-
s iť. Vraj jě to proti ľudskěj priro-
džěnosti, Cirkěv vraj vymyslěla cě-
liba t až  v strědověku kvo li cirkěv-
ně mu majětku, aby ho děti něrožo-
brali (jě žaují mavě , ž ě pravosla vni 
a grě ckokatolí ci sa ž ěnia a majět-
kově  problě my něriěs ia). D alěj sa 
uva dža, ž ě cěliba t sa porus ujě, ba 
vraj v niěktory ch kla s toroch sa 
nas li aj kosti dětí , ktorě  tam žako-
pali, lěbo ich mali kn aži s rěhoľni-
cami. Sa m som to poc ul a kěď som 
sa py tal, kdě to bolo – vraj v C ě-
cha ch. Py tam sa: „Kdě v C ěcha ch?“ 
To už  sa něvědělo odpovědať. Jě 
žaují mavě , ž ě dotěraž nikto ž ty ch-

to „informa cii“ nědoka žal měnovať 
c o lěn jědiny  kla s tor. Viěmě, aka  by 
to bola pastva prě novina rov, 
žvla s ť prě bulva rnu tlac . C o vs ětko 
sa povymy s ľa – už  aj Pa na Jěž is a 
chcěli ož ěniť s Ma riou Magdalě nou 
(Da Vinciho ko d). To by bol argu-
měnt proti cěliba tu – lěnž ě vy mys-
ly su  prí lis  absurdně  a smiěs ně. 

Jěž is  ž il v stavě paněnstva v u pl-
nom odovždaní  sa služ bě Bohu 
a ľuďom. Kn až jě druhy  Kristus. Aj 
v tomto ma  byť podobny  Pa novi. 
Istě Jěž is  cěliba t něnariadil, alě 
věľmi odporuc il. Dal prí klad. „Kto 
to mo ž ě pochopiť, něch to pocho-
pí !“  



Tiěž  sa arguměntujě, ž ě aj apos toli 
boli ž ěnatí  a mali rodiny. Omyl. 
Ako pí s ě Radomí r Maly , v Pí smě 
něma mě ani jědnu spra vu o man-
ž ělka ch alěbo dokonca děťoch 
apos tolov. Pí s ě sa sí cě o Pětrověj 
svokrě, alě jě žaují mavě , ž ě chy ba 
jědině  slovo o Pětrověj manž ělkě 
a rodině. Jě těda dosť mož ně , ž ě 
Pětěr bol běždětny m vdovcom. Aj 
sv. Pavol ž il v cěliba tě. Jě pravda, 
ž ě v prvy ch storoc iach cěliba t ně-
bol povinny , a tak sa stalo, ž ě niě-
ktorí  kn aži aj biskupi boli ž ěnatí . 
V priěběhu storoc í  sa to usporiada-
lo, až  sa prěs lo k povinně mu cěli-
ba tu.  

Odporcovia cělba tu ďalěj argu-
měntuju , ž ě niě vs ětci kn aži ho do-
drž uju . Z iaľ, su  aj takě  prí pady! 
S tatisticky vs ak bolo žistěně , ž ě 
pěrcěntua lně jě poc ět duchovny ch, 
ktorí  žhrěs ili proti žva žku cěliba tu, 
podstatně niž s í , něž  poc ět ž ěna-
ty ch a vydaty ch obc anov, c o sa do-
pustili manž ělskěj něvěry. A pra vě 
prěto ich cěliba t vyrus ujě! Úž  sa 
vyskytuju  pož iadavky, aby aj man-
ž ělstvo bolo „ždobrovoľněně “ věd-
ľa iny ch vraj „altěrnatí vnych“ fo-
riěm spoluž itia, vra taně promisku-
ity, sodomiě, ba dokonca pědofí liě.  

Tu vidí mě, komu cěliba t žavadžia 
najviac. Alě cirkěv něma  na prog-

ramě dn a jěho žrus ěniě, lěbo si jě 
vědoma , ž ě kn až v cěliba tě jě slo-
bodnějs í  prě Bož iu služ bu, dispo-
novanějs í  prě iny ch, tiěž , ž ě vyda va 
svěděctvo žachova vania mravněj 
c istoty s ěschatologicky m žaměra-
ní m. Poslědní  pa pěž i ho nažy vaju  
pěrlou Cirkvi. Věď nikomu sa ně-
krivdí ! Věď kn aži sa prě těnto ža -
va žok rožhodli slobodně a dobro-
voľně a kto chcě, mo ž ě vstu piť do 
manž ělstva. Aj prě ině  povolania 
su  stanověně  podmiěnky. MM 

převzato se svolením z: „Farská rodina. 
Týždenník pre katolíckych veriacich 
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Kaž doroc ně  jě c ěrvěn v ž ivotě  nas í  
c ěskě  Cí rkvě vělicě spěcificky m 
období m. Najědnou sě sě žvy s ěnou 
intěnžitou objěvují  tě mata a hěsla 
spojěna  s kně ž ství m, něboť prož í -
va mě ja hěnskě  a kně ž skě  svě cění  
a v měs ní ch pr í mluva ch slys í mě 
prosby ža ty, ktěr í  tuto sva tost pr i-
jmou. Lětos jsmě poprvě  v dě ji-
na ch nas í  diěcě žě mě li mož nost 
slědovat biskupskě  svě cění  – byla 
to kra sna  uda lost a kaž dy , kdo sě 
mí sto ž ivě  u c asti rožhodl pro tělě-
vižní  obražovku, něbo si r ěkl, ž ě sě 
ho to něty ka , ma  c ěho litovat. Na -
slědují cí  mě sí c c ěrvěněc jě pak 
požnaměna n stě hova ní m sě kně ž í  
sěm tam, objěvují  sě pojmy typu 
novy  fara r , farní  vika r , kaplan, dě -
kan něbo vy pomocny  duchovní . 
Ně kdě žaslěchněmě hěslo monsig-
norě, prěla t, kanovní k, žě žpra v sě 
vynor í  slova jako arcibiskup, kar-
dina l, diěcě žní  biskup něbo po-
mocny  (svě tí cí ) biskup – u na s no-
vě , a pr ižnějmě si, ž ě sě v tě chto 
pojměch mu ž ěmě žtra cět. Zkusmě 
si v tom trochu udě lat por a děk, ať 
ví mě, kdo jě kdo, abychom sě 
v tě to cí rkěvně -hiěrarchickě  no-
měnklatur ě alěspon  trochu vyžna-
li. Pro prakticky  pohlěd žkusí m kě 
kaž dě mu ž tě chto pojmu  uvě st 
konkrě tní  osobu jako pr í klad. 
Vžhlěděm k nas í  mí stní  situaci 
uvědu jědnotlivě  pojmy v obou 
nas ich jažycí ch a žaby vat sě budu 

hiěrarchií  použě r í mskě  – ža padní  
vě tvě Cí rkvě. Bratr i vy chodní ho 
ritu mi to snad prominou… 
 

Za kladní  roždě lění  vyply va  žě 
stupn u  sva tosti svě cění  – tědy sva -
tosti, ktěrou mu ž ě udě lovat použě 
biskup. „Sva tost kně ž ství ” nění  
u plně  spra vny  na žěv, něboť pra vě  
ja hěn, ktěry  tuto sva tost pr ijal, jě 
duchovní , alě nění  kně ž, něboť 
kně ž jě těn, ktěry  obě tujě. V kr ěs-
ťanství  sě jědna  o Eucharistii a tu 
ja hěn vysluhovat něsmí . Roždě lění  
dlě stupně  sva tosti svě cění : 

- jáhen (diakon) – První  stupěn  
sva tosti svě cění . Ja hěn jě duchov-
ní , ktěry  mu ž ě samostatně  vyslu-
hovat sva tost kr tu, ž ěhnat man-
ž ělství , pohr bí vat běžě ms ě sv., 
poda vat sv. pr ijí ma ní , starat sě 
o charitativní  c innost Cí rkvě, 
mu ž ě ka žat a podí lět sě na hla -
sa ní  Evangělia a pastorac ní m 
kona ní  Cí rkvě pod vědění m fa-
ra r ě. Jěho vlastní  služ bou vě 
ms i sv. jě c tění  Evangělia, po-
kud jě u olta r ě pr í toměn ja hěn, 
nikdo jiny  c í st Evangělium ně-
smí . Ja hěn takě  pr ědě vs ěmi 
pr ipravujě olta r  k Eucharistic-
kě  obě ti. Existují  dva „typy” ja h-
nu : Ti, ktěr í  pr ijí mají  ja hěnskě  
svě cění  na cěstě  kě kně ž ství  
a jsou va ža ni cěliba těm, musí  
mí t min. 23 lět a ukonc ěně  tr i 
roky těologickě  fakulty; na stra-

ně  druhě  pak trvalí  ja hnově , pro 
jějichž  vysvě cění  jsou žapotr ěbí  tr i 
roky těologickě  fakulty, vě k 35 lět. 
Trvalí  ja hnově  nějsou va ža ni cěli-
ba těm, alě pokud ž ijí  v manž ělství , 
jě vyž adova no, aby manž ělství  tr-
valo minima lně  10 lět, a kě svě cění  
jě nutny  souhlas manž ělky. Z ěnaty  
muž , ktěry  pr ijmě ja hěnskě  svě cě-
ní , sě po pr í padně  smrti svě  man-
ž ělky už  něsmí  podruhě  ož ěnit. 
V nas í  farnosti jě trvaly m ja hněm 
Ing. Bc. dk. Bruno Borski, CSc. 
Oslovění  CZ: „paně ja hně”, oslově-
ní  PL: „księž ě diakoniě”.  



- kněz (prezbiter) –  Druhy  stu-
pěn  sva tosti svě cění , nějrožs í r ěně j-
s í  druh katolicky ch duchovní ch. 
Za kladní  služ ba kně žě spoc í va  vě 
vysluhova ní  sva tostí  a hla sa ní  
Evangělia. Kně ž jě obvykly m vyslu-
hovatělěm vs ěch sva tostí , kromě  
bir mova ní  a svě cění . Ú bir mova ní  
alě mohou nastat situacě, kdy jěj 
udě lujě mí sto biskupa. Dals í  roždě -
lění  kně ž stva vyply va  ž jědnotli-
vy ch služ ěb, ktěrě  jsou jědnotlivy m 
kně ž í m svě r ěny a ktěrě  podrobně  
rožěběrěmě poždě ji. Oslovění  CZ: 
„otc ě” (sic!), něbo titulěm služ by, 
oslovění  PL „księž ě” něbo „prosžę 
księdža”. V nas í  farnosti jsmě si 
my, vs ichni kně ž í , tědy P. Stani-
sław, P. David, P. Pržěměk a P. Pětr 
– stupně m sva tosti svě cění  rovni.  

- biskup (biskup) – Tr ětí , nějvys s í  
stupěn  sva tosti svě cění , ž a dně  dal-
s í  svě cění  něěxistujě. Jě to plnost 
kně ž ství , biskup jě hlavou mí stní  
diěcě žní  Cí rkvě a mu ž ě udě lovat 
vs ěchny sva tosti. Oslovění  CZ: „ot-
c ě biskupě” něbo tradic ně : „Vas ě 
ěxcělěncě”, oslovění  PL: „księž ě bi-
skupiě” něbo „Jěgo Ekscělěncja”. 
V nas í  diěcě ži ma mě od nědě lě 28. 
05. 2017 dva biskupy: tědy bisku-
pa Frantis ka Va clava a biskupa 
Martina. Biskupěm R í ma jě papěž  
Frantis ěk.  
Tolik co sě ty c ě odstupn ova ní  sva -
tosti svě cění  – jě to pomě rně  jěd-
noduchě , problě my pak žac í nají  
u jědnotlivy ch služ ěb, proto jě pro 
lěps í  oriěntaci takě  roždě lí mě.  
 

Zac němě služ bami, ktěrě  jsou spo-
jěny s mocí  rožhodova ní , něboť 
v Cí rkvi platí  na kaž dě  u rovni jějí -
ho fungova ní  pravidlo jědně  hlavy, 
jsou to tědy ty osoby, ktěrě  mají  
pravomoc rožhodova ní , alě takě  
mají  jako jědině  žodpově dnost ža 
jim svě r ěnou oblast/c a st fungova -
ní  mí stní  Cí rkvě. V Cí rkvi takě  něě-
xistujě trojí  roždě lění  moci (ža ko-
noda rna , vy konna  a soudní , jak jě 
tomu vě svě tskě m uspor a da ní ) – 
vs ěchna moc sě sěskupujě vě služ -
bě  hlavy na odpoví dají cí  u rovni. 
Služ ba hlavy na kaž dě  u rovni sym-
boližujě ikonu Krista.  

- papež (papież) – Jě hlavou cělě  
Cí rkvě, ma  v ní  nějvys s í  moc a vs i-
chni v Cí rkví  mu dluž í  poslus nost. 
Tam, kdě jě papěž , tam jě Cí rkěv 
univěrža lní . Papěž  ma  koněc ně  
slovo vě vs ěch cí rkěvní ch ža lěž i-
tostěch po cělě m svě tě . Aktua lně  jě 
to papěž  Frantis ěk.  

- diecézní biskup (biskup die-
cezjalny) – Hlava mí stní  Cí rkvě, 
tědy diěcě žě, jě podr í žěn pr í mo pa-
pěž i a takě  jí m ustanověn. Diěcě žní  
biskup ma  hlavní  slovo vě vs ěch 
ža lěž itostěch ty kají cí ch sě fungo-
va ní  mí stní  Cí rkvě a jsou mu podr í -
žěni vs ichni duchovní  v cělě  diěcě -
ži. Diěcě žní  biskupově  po cělě m 
svě tě  jsou si rovni a nějsou si na-
vža jěm podr í žěni. V nas í  diěcě ži jě 
to biskup Frantis ěk Va clav Lob-
kowicž, O. Praěm.  

- farář (proboszcz) – Hlava far-
nosti, jě podr í žěn diěcě žní mu bis-
kupovi a takě  jí m ustanověn. Ma  
organižovat pastorac ní  c innost 
a fungova ní  farnosti, tědy ža kladní  
organižac ní  jědnotky Cí rkvě. Vě 
farní ch ža lěž itostěch ma  poslědní  a 
rožhodují cí  slovo. S vědění m far-
nosti mu poma ha  Farní  pastorac ní  
rada a Farní  ěkonomicka  rada – 
jějich funkcě jě alě použě poradní , 
koněc ně  rožhodnutí  o c ěmkoli vě 
farnosti jě na fara r ovi. Vs ichni 
ostatní  kně ž í  fungují cí  vě farnosti 
jsou mu podr í žěni a běž souhlasu 
fara r ě sě vě farnosti něsmí  nic ko-
nat. Obdobně  jako diěcě žní  bisku-

pově , fara r i v cělě  Cí rkvi jsou si 
rovni a nějsou si navža jěm podr í -
žěni. Vžhlěděm k tomu, ž ě v nas ich 
podmí nka ch jě vě vě ts ině  farností  
použě jěděn kně ž – fara r , oslovění  
„paně fara r i” sě rožs í r ilo na vs ěch-
ny kně žě, alě jě tr ěba pamatovat na 
to, ž ě jě to chyba, oslovění  patr í  
použě kně ži, ktěry  jě diěcě žní m 
biskupěm pově r ěn služ bou fara r ě. 
Ú na s vě farnosti jsěm to ja , 
P. Pržěměk, v C ěskě m Tě s í ně  jě to 
P. Jan Svoboda, v Orlově  P. Rafał 
Wala, vě St. Bohumí ně  P. Kalikst 
Mryka.  
 

Dosta va mě sě k ostatní m duchov-
ní m, ktěr í  fungují  vě farní ch spolě-
c ěnství ch, vě ts inou sě to ty ka  vě t-
s í ch farností . Jědnožnac ně  nějrož-
s í r ěně js í  služ bou jě: 

- farní vikář (wikariusz) – Kně ž, 
ktěry  jě diěcě žní m biskupěm usta-
nověn do farnosti, aby vykona val 
kně ž skou služ bu jako fara r u v po-
mocní k, tědy ma  jědnat v jědnotě  
s fara r ěm, vysluhovat sva tosti, hla -
sat Evangělium a pod vědění m fa-
ra r ě sě vě novat pastorac ní  pra ci vě 
farnosti. Věs kěrě  pravomoci vě far-
nosti ma  použě v takově m rožsahu, 
jaky  mu byl urc ěn fara r ěm. V na-
s ěm farní m spolěc ěnství  tuto služ -
bu žasta vají  P. Stanisław, P. David 
a P. Pětr. Vělmi c asto sě tato služ ba 
ožnac ujě v c ěs tině  jako kaplan, nic-
mé né  jé to chybné  pojménová ní , 
protož é:  

 



- kaplan (kapelan) – Duchovní , 
běž ohlědu na stupěn  svě cění , ktě-
ry  jě pově r ěn pastorac ní  služ bou 
pro spěcifickou skupinu vě r í cí ch 
na urc ěně m u žěmí . Napr . kapla-
něm pro mla děž  dě kana tu Karvina  
jě P. David Tylěc ěk ž Haví r ova, ně-
mocnic ní m kaplaněm v Karvině  jě 
jěděn ja hěn ž Ostravy, ktěry  alě 
bohuž ěl moc něfungujě vě svě  
služ bě , rěsp. něfungujě vu běc, 
a proto už  sě pracujě na tom, aby 
tuto služ bu pr ěvžal na s  farní  ja hěn 
dk. Bruno, kaplan po vysokos kola -
ky v Ostravě  jě P. Vojtě ch Jans ta, 
něbo napr . ja  jsěm byl urc ěn vě -
žěn sky m kaplaněm pro vě žnici 
v Karvině .  

- výpomocný duchovní (duchow-
ny pomocniczy) - Duchovní , ktěry  
bydlí  na u žěmí  farnosti, nění  s ní  
vs ak u žcě spojěny , alě jě k dispoži-
ci fara r i a v ra mci svy ch mož nosti 
poma ha  fara r ovi v jěho pastorac ní  
pra ci.  
 

Dals í  katěgorií  jsou služ by duchov-
ní ch, ktěrě  jsou žr í žěny pro dobro 

cělě  mí stní  Cí rkvě. Služ bě  nějbliž s í  
farní mu spolěc ěnství , ktěrě  sě 
v C ěcha ch r í ka  „okrskovy  vika r ”, 
byl na Moravě  poněcha n tradic ní  
na žěv, tědy: 

- děkan (dziekan) – Jě to jěděn 
ž fara r u  daně ho dě kanství , ktěrě -
mu jě svě r ěn u kol koordinacě fun-
gova ní  farností  cělě ho dě kanství  
a jě spojkou měži fara r i dě kan-
ství  a diěcě žní m biskupěm. Aktua l-
ně  jě nas í m karvinsky m dě kaněm 
P. Kalikst Mryka, fara r  vě Starě m 
Bohumí ně .  

- biskupský vikář (wikariusz 
biskupi) – Duchovní  daně  diěcě žě, 
ktěry  jě biskupěm pově r ěn pě c í  
o konkrě tní  oblast ž ivota diěcě žě 
a ktěry  jmě něm biskupa a v jědno-
tě  s ní m danou oblast r í dí  a modě-
rujě. V nas í  diěcě ži sě jědna  napr . 
o P. Ví ta Zatloukala – biskupskě ho 
vika r ě pro pastoraci, Mons. Adama 
Ruckě ho, pově r ěně ho pě c í  o du-
chovní  ž ivot kně ž í  atd.  

- generální vikář (wikariusz ge-
neralny) – Duchovní  daně  diěcě žě, 
ktěry  ž pově r ění  biskupa a v jědno-
tě  s ní m vykona va  služ bu vy konně  
moci v diěcě ži. Osobně  sě mi nějví -
cě lí bí  pr irovna ní  tě to služ by 
k funkci prěmiě ra vě sta tní  vla dě . 
V nas í  mí stní  Cí rkvi tuto služ bu 
žasta va  bp. Martin.  

- pomocný biskup (biskup po-
mocniczy) – Duchovní  daně  diěcě -
žě, ktěry  pr ijal biskupskě  svě cění  
a ktěry  poma ha  diěcě žní mu bisku-
povi v jěho služ bě  v ža lěž itostěch, 
pro ktěrě  jě nutně  biskupskě  svě -
cění . Od 28. 5. tuto služ bu v nas í  
diěcě ži plní  bp. Martin.  
 

V ra mci univěrža lní  Cí rkvě jsou 
du lěž itě  jěs tě  dvě  služ by, ktěrě  
jsou mnohdy spojova ny v jědně  
osobě , alě ktěrě  nějsou totož ně , 
jědna  sě o na slědují cí  posty:  

- arcibiskup (arcybiskup) – 
Diěcě žní  biskup žpravidla nějstars í  
něbo nějvy žnamně js í  diěcě žě vě t-
s í ho rěgionu. Plny m titulěm: arci-
biskup mětropolita, něboť vě ts í mu 
rěgionu sě r í ka  mětropolě. Zpravi-
dla jě těnto rěgion spojěn ně jakou 
charaktěristikou, něbo jsou ž pu -

vodní  arcidiěcě žě – matky vydě lě-
ny dals í  diěcě žě, jak jě tomu tr ěba 
v nas ěm pr í padě . Nas ě diěcě žě 
a diěcě žě brně nska  byly vydě lěny 
ž pu vodní  diěcě žě olomouckě  (po-
chopitělně  potě , co bylo u žěmí  c ěs-
kě ho Tě s í nskě ho Slěžska odlouc ě-
no od arcidiěcě žě vratislavskě  
a žac lěně no do arcidiěcě žě olo-
mouckě ) a proto diěcě žě – matka 
jě arci-diěcě žě a jějí  biskup jě arci-
biskup. Jěho u kolěm jě koordino-
vat spolupra ci tě chto diěcě ží  na 
stějně m něbo podobně m u žěmí . 
Jsmě tědy jako ostravsko-opavska  
diěcě žě souc a sti Moravskě  mětro-
polě, jějí ž  arcibiskupěm jě Mons. 
Jan Graubněr. Mětropolě jě nějvě t-
s í  užěmní  a organižac ní  oblast 
v ža padní  Cí rkvi, na Vy chodě  jsou 
to jěs tě  patriarcha ty. Mětropolě 
v ža padní  Cí rkvi jsou si navža jěm 
rovny a nějsou si navža jěm jakkoli 
podr í žěny. Nějbliž s í  jě na m Mětro-
polě c ěska , sě ktěrou tvor í mě C ěs-
kou biskupskou konfěrěnci, ktěra  
jě shroma ž dě ní m biskupu  u žěmní -
ho cělku a ktěr í  sě v ra mci svě  sa-
mostatnosti mají  snaž it o vža jěm-
nou spolupra ci. Aktua lně  jě pr ěd-
sědou C BK mětropolita c ěsky  
a arcibiskup praž sky  Dominik 
kard. Duka.  



Dí ky ně mu sě dosta va mě k tomu, 
kdo jě to kardina l. 

- kardinál (kardynał) –  Jě to du-
chovní , ktěrě hokoli stupně  sva tosti 
svě cění , ktěrě ho papěž  povolal ja-
ko svě ho nějbliž s í ho spolupracov-
ní ka (ně nutně  to musí  by t biskup, 
napr . kard. S pidlí k, ktěry  byl povo-
la n kardina lěm jako prosty  kně ž). 
Kardina lově  fungují  jako poradní  
tě lěso papěž ě (takovy  papěž sky  
sěna t) a ža rověn  kardina lově  do 
80 lět vě ku mají  pra vo volit nově -
ho papěž ě.  
 

Da lě ma mě jěs tě  tr i historickě  titu-
ly, ktěrě  dněs už  nějsou udě lova ny, 

alě ktěrě  jěs tě  vě spolěc ěnství  
Cí rkvě fungují  a ktěrě  mě ly i svou 
funkci v Cí rkvi, dněs alě jsou jěn 
a použě tituly c ěstny mi.  

- kanovník (kanonik) – Dněs už  
použě c ěstny  titul, kdysi c lěn kapi-
tuly, tědy tě lěsa, ktěrě  povola val 
diěcě žní  biskup jako sbor kně ž í  
u katědra ly něbo jině ho vy žnam-
ně ho chra mu v diěcě ži. Mě li radit 
biskupovi a mě li povinnost spolěc -
ně  modlitby brěvia r ě. 

- prelát (prałat) – Plny m na žvěm: 
kaplan Jěho Sva tosti, tědy kně ž, 
ktěry  byl kdysi papěž ěm jměnova n 
tí mto titulěm ža ně jakě  žvla s tní  

ža sluhy pro Cí rkěv. Moměnta lně  jě 
těnto titul udě lova n použě kně ž í m 
– u r ědní ku m papěž skě  kuriě v R í -
mě .  

- infulát (infułat) –  Historicky  
titul udě lova n papěž ěm na na vrh 
diěcě žní ho biskupa: Jměnova ní m 
infula těm papěž  souhlasil, aby da-
ny  kně ž bě hěm bohosluž by použ í -
val infulu – tědy něždoběnou mi-
tru. Ta jinak patr í  použě biskupu m.  
 

Przemek 

Nejméně příjemný způsob pohy-
bu je vcházení do sebe.  

(Karl Rahner) 
 

Ano, vcha žění  do sěbě, požna va ní  
pravdy o sobě  samě m, odstran ova -
ní  vs ěch ža voju  iluží  a pr ědsudku . 
Jak dlouha  a tě ž ka  cěsta do hlubin 
vlastní  dus ě a vlastní ho srdcě. Jak 
tě ž kě  a bolěstivě . 
 

A pr ěsto sě pra vě  o to snaž í mě 
kaž dy  ž na s pr i sva tosti smí r ění . 
Pr ěsně  takovou cěstu podstupujě-
mě, když  sě pr ipravujěmě kě žpo-
vě di. 
 

Ně kdo jěn pootěvr ě dvěr ě, na-
koukně do tě  těmnoty ža nimi, 
otr ěsě sě chladěm a dvěr ě žasě 
žabouchně. Aniž  by udě lal jěděn 
jědiny  krok do tě  hloubky. Jiny  sě 
naděchně a odhodlaně  vykroc í . 
Pr idrž ujě sě ždi a žě žac a tku ta pě. 
Nic něvidí . Cí tí  těn něpr í jěmny  po-
cit tajěmna. Cí tí  husí  ku ž i, ktěra  
mu naskakujě ž něžna ma. Pomalu 
sě rožkouka va  a oc i si pr ivykají  na 
tmu, ktěra  sě pomalouc ku prosvě t-
lujě. Vykroc ili jsmě do nitra svě  
dus ě. Tam hluboko do skryty ch 
ža koutí , žě ktěry ch kolikra t mraží . 
Vykroc ili jsmě hluboko, až  tam, 
kdě sě usažujě vs ě s patně , nac  by-
chom radě ji žapomně li. Tam hlu-
boko v na s jě milují cí  Bu h, ktěry  

c ěka , až  k ně mu sěstoupí mě a vs ě-
chnu tu bolěst, strachy, kr ivdy, 
ža s ť a žlobu vykr ic í mě spolu s pro-
sbou o odpus tě ní . 
 

Krok ža krokěm, stupěn  ža stup-
ně m, ní ž  a ní ž ě, hloubě ji a hloubě ji 
kě svě mu srdci. K tomu srdci, ktě-
rě  stvor il On a dal na m jě na cěstu 
v tomto svě tě . Srdcě, do ktěrě ho 
žapsal la sku a touhu c lově ka po 
Ně m, po Bohu. Srdcě, ktěrě  poma-
lu žamota va mě do pavuc in nas ich 
hr í chu . Tak hodně , ž ě už  ani něvi-
dí mě a něcí tí mě, jak a pro co vlast-
ně  bijě. 
 

„Nesuďte, abyste nebyli souzeni, 
neboť soudem, jímž soudíte, bu-
dete souzeni vy a mírou, jíž měří-
te, bude naměřeno vám. Co se 
díváš na smítku v oku svého bra-
tra? A trámu, který máš v oku ty 
sám, toho si nevšimneš?“  

(Mt 7, 1-3) 
 

Kolik tě ch pavuc in a s pí ny vněsly 
do nas ich dus í  soudy o druhy ch, 
soudy o bliž ní m? Kolik tvrdy ch 
slov jsmě vyr kli na adrěsu ně koho 
ž nas ich blí žky ch? Kolikra t jsmě 
nas ě soudy omlouvali tí m, ž ě to, co 
r í ka mě, jěs tě  nění  tak moc, „kdy-

bys slys ěl toho a toho, to jě těprvě 
pomlouvac .“ Kolikra t jsmě r í kali 
o druhy ch polopravdu a lž i 
a omlouvali sě tí m, ž ě „ja  to 
s těbou, s ní m, pr ěcě myslí m dob-
r ě, ja  bych nic s patně ho…“ 
 

V pru bě hu lět jsmě sě stali mistry 
na vytahova ní  smí těk ž oc í  tě ch 
druhy ch. A co hu r ? My jě ani něvy-
tahujěmě ž oc í  toho, u koho jě vidí -
mě! My vykla da mě vs ěm kolěm, ž ě 
jsmě smí tko v oku toho a toho vi-
dě li a jak by sě mě lo vyta hnout. 
A vu běc si něvs í ma mě, jak na m 
nas ě vlastní  oc i slží  dí ky tra mu 
žapí chnutě m v nas ich oc í ch. 

 



Podí věj sě na ni, jak vypada . Jak si 
to mu ž ě na sěbě vu běc vží t! 
Jak mu ž ě ně kdo takovy , jako on 
vu běc ně co r í kat! On sě svou minu-
lostí ! 
Podí vějtě sě na ni, jak sě něsě. Rož-
va dí  sě běžtak proto, ž ě ma  ně koho 
jině ho.  
 

Vs udě sama  smí tka. Vs udě samy  
něpor a děk. A nas ě soudy pomalu 
žana s ějí  cěstu k nas ěmu srdci. 
A ono jě tvrds í  a tvrds í .  
 

Proc  žapomí na mě na to, ž ě si kaž -
dou touto vě tou r ěž ěmě vě těv sami 
pod sěbou? Copak to Jěž í s  něr ěkl 
u plně  jasně , ž ě jědnou na s stějny m 
žpu soběm budě soudit On? 
 

Takto vše, co chcete, aby lidé dě-
lali vám, dělejte vy sami jim: hle, 
to je Zákon i Proroci. (Mt 7, 12) 
 

Cěly  Za kon a Proroci v tě hlě jědně  
vě tě ! Jak sě alě chovat hěžky k ně -
komu, kdo sě kě mně  samě mu cho-
va  pr ěs vs ěchny mě  pokusy s pat-
ně ? Vž dyť sě pr ěci r í ka : „Na hruby  
pytěl, hruba  ža plata“. Ma m pr ěcě 
plně  pra vo vra tit mu stějnou mí -
rou. A koněc koncu , chova  sě kě 
mně  tak, jak chcě, abych sě choval 
k ně mu ja . Něr ěs í m to, žaslouž í  si 
to…. 
Jěnž ě ta vě ta, ktěrou na m Jěž í s  ža-
něchal, něžní : „Chovějtě sě k liděm 
tak, jak sě chovají  oni k va m!!!“ My 
sě k nim ma mě chovat tak, jak 
chcěmě, aby sě oni chovali k na m.  
Chcěmě, aby na m něpoma hali? Ně-
poma hějmě! 
Chcěmě, aby na s pomlouvali? Po-
mlouvějmě! 
Chcěmě, aby sě na na s utrhovali 
a byli sprostí ? Buďmě sprostí  a utr-
hujmě sě na ně ! 
 

Vždyť čím přetéká srdce, o tom 
mluví ústa. Dobrý člověk vybírá 
ze své zásobnice dobra dobro; zlý 
člověk vybírá ze své zásobnice zla 
zlo. A říkám vám: lidé budou 
z každého neopodstatněného slo-
va, které pronesou, skládat v den 
Soudu účet. Neboť podle svých 
slov budeš ospravedlněn a podle 
svých slov budeš odsouzen.  

(Mt 12, 34-37) 

Kdo něžna  poha dku O sně hově  kra -
lovně ? Maly  Kaj byl mily , hodny , 
usmě vavy  a hra l si s Gěrtou, ktěrě  
poma hal. A bylo jim spolu dobr ě. 
A pak mu do oka spadnul str í pěk 
rožbitě ho žrcadla Sně hově  kra lov-
ny. Jěho srdcě žmržlo, stalo sě stu-
děny m. Jěho oko sě žac alo dí vat na 
svě t pr ěs lědovy  str ěp. Vs ě žěs ědlo 
a bylo s patně . Zac al Gěrtě  ubliž o-
vat, vs ě nic il, nic najědnou něbylo 
dost dobrě . 
 

Stal sě žly m a žac al vybí rat ž toho, 
co bylo kolěm ně j, jěn to žlě .  
 

Jak jědnoduchě  by bylo, kdyby Gěr-
ta r ěkla: „Dobr ě ti tak, ma s , cos 
chtě l, něbudu si s těbou už  hra t!“ 
To alě ona nědoka žala. Jějí  srdcě 
bylo horkě , plně  dobra a la sky. 
A tak sě ji nakoněc podar ilo Kajě 
uždravit a vysvobodit. 
 

C í m pr ětě kají  nas ě srdcě? Dobrěm? 
Něbo žlobou? Podlě jaky ch slov, 
ktěra  vypous tí mě žě svy ch u st, bu-
děmě nakoněc soužěni? 
 

„Mistře, které je největší přikázá-
ní Zákona?“ Ježíš mu řekl: „Budeš 
milovat Pána, svého Boha, celým 
svým srdcem, celou svou duší 
a celou svou myslí, to je největší 
a první přikázání. Druhé se mu 
podobá: Budeš milovat svého bli-
žního jako sebe samého. V těchto 
přikázáních tkví celý Zákon 
a Proroci.“ (Mt 22, 36-40) 
 

Milovat druhě ho jako sěbě samě -
ho! 
 

A co když  sě něma m ra d? Co když  
si sa m sěbě něva ž í m? Co když  to, 
jak sě chova m k druhy m, jě jěn ob-
raž toho, jakou la sku chova m ja  
sa m k sobě ? Co když  jsěm jako ma-
ly  Kaj, ktěrě mu srdcě žtvrdlo na 
ka měn? Co když  prostě  nějsěm 
schopěn da vat, protož ě něma m 
ž c ěho! Co když  jěn vola m o pomoc. 
Co když  jěn c ěka m, kdy mě  vysvo-
bodí  mala  Gěrta. Kdy mě  vysvobodí  
ně kdo, komu sta lě bus í  v hrudi srd-
cě, ktěrě  mu Bu h na cěstu dal. Ně -
kdo, kdo sě sta lě chova  k druhy m 
hěžky. Tak jak chcě, aby sě oni cho-
vali k ně mu. Ně kdo, kdo c iní  dru-

hy m to, co chcě, aby oni c inili jěmu. 
Běž ohlědu na jějich rěakci. Běž 
ohlědu na jějich žlobu. 
 

Dě la  to proto, ž ě jěho srdcě pr ětě ka  
la skou a dobrěm. 
 

A Král jim dá tuto odpověď: 
„Vpravdě vám říkám, pokud jste 
to udělali jednomu z těch nejmen-
ších mých bratrů, mě jste to udě-
lali.“ (Mt 25, 40) 
 

„To, co udě la tě liděm okolo sěbě, 
mně  jstě udě lali.“ 
Soudí mě lidi okolo sěbě – soudí mě 
Jěho! 
Úbliž ujěmě liděm kolěm sěbě – 
ubliž ujěmě Jěmu! 
Pomlouva mě a s piní mě lidi okolo 
sěbě – pomlouva mě a s piní mě Jě-
ho! 
 
 

Buděmě soužěni tak, jak soudí mě. 
MY buděmě soužěni! 
Dě lějmě liděm to, co chcěmě, aby 
oni dě lali na m. MY to dě lějmě! 
C í m pr ětě ka  nas ě srdcě, o tom mlu-
ví  nas ě u sta. NAS E u sta a NAS E srd-
cě! 
Ma mě milovat Pa na, svě ho Boha 
a bliž ní ho svě ho jako sěbě samě ho. 
MY ma mě milovat SEBE i bliž ní ! 
Protož ě tí m vs í m, ukažujěmě NAS I 
ví ru a to, jaky  por a děk ma mě vě 
svě  dus i. 
 

Tady nějdě o ty, ktěr í  na m ubliž ují . 
Nějdě tady ani o ty, ktěr í  na s s piní  
a pomlouvají  na s. Tady jdě o na s! 
O kaž dě ho ž na s jědnotlivě . O těbě 
tu bě ž í , c lově c ě! O tvou cěstu 
k Bohu! K Bohu, ktěry  jě hluboko 
vě tvě  dus i. Tam dalěko ža vs ěmi 
pavuc inami žloby a bolěsti. Bě ž  
a najdi Ho. On c ěka ! C ěka , až  otě-
vr ěs  dvěr ě a vykroc í s  tmou ža Svě t-
lěm. 
 

Duchu svatý, pomoz mi nalézt 
pravdu o sobě. Zbav mě všech 
klamů a iluzí, které jsem si o sobě 
vytvořil. 

 
Rosťa 



Alena 



V tomto článku bych chtěla shrnout několik důležitých, v současné době velmi aktuálních promluv otce Františka, 
se kterými jsem se seznámila prostřednictvím Radia Vaticana.  
 
Kdo utíká před křížem, utíká před vzkříšením! (29.4.): Promluva papeže na setkání s kněžími a řehol-
nicemi, koptský seminář v Káhiře 
V tě to promluvě  doda val papěž  kně ž í m a r ěholnicí m odvahu, aby byli schopni ně st svu j kr í ž , něutí kali pr ěd 
problě my, němě li strach ž kaž doděnní ch problě mu , tě ž ky ch situací , ktěry mi musí  procha žět, na slědují cí  slovy: 
„Ctěme Svatý Kříž, nástroj a znamení naší spásy. Kdo utíká před křížem, utíká před vzkříšením! Uprostřed tolika 
negativních a zoufalých hlasů buďte v této společnosti pozitiv-
ní silou, světlem a solí, buďte lokomotivou táhnoucí tento vlak 
vpřed, přímo k cíli; buďte rozsévači naděje, stavitelé mostů 
a činitelé dialogu a svornosti.“ 
Papěž  ždě jasně  r í ka , ž ě tohoto lžě dosa hnout, pokud c lově k 
něpodlěhně pokus ění m, ktěrě  děnně  cěstou potka va . A vy-
jměnova va  hlavní  pokus ění : 

1. Pokus ění  něchat sě vla c ět, a nikoli vě st.  
2. Pokus ění  sta lě si stě ž ovat.  
3. Pokus ění  klěpu  a ža visti.  
4. Pokus ění  porovna vat sě s druhy mi.  
5. Pokus ění  farao nskě  oka žalosti. 
6. Pokus ění  individualismu.  
7. Pokus ění  putovat běž kompasu a běž cí lě. 

 
 
Musíme klást milosrdenství před soud (12. 5. 2017): Promluva papeže před modlitbou růžence, Fatima 
V tě to promluvě  sě papěž  Frantis ěk mimo jině  žaby va  ru žny mi podobami Panny Mariě, ktěrě  ěxistují  v myslí ch 
na s kr ěsťanu .  
Papěž  si kladě ota žku: Jaka  jě pro na s ta Maria? A poda va  na ni tuto odpově ď: „Učitelka duchovního života, prv-
ní, která následovala Krista »úzkou cestou« kříže a dala nám příklad, anebo naopak nedostupná, a tedy nenapo-
dobitelná Paní? »Požehnaná, která věřila« vždycky a za všech okolností božským slovům, anebo naopak »Svatý 
obrázek«, ke kterému se chodí pro projevy přízně za nízké ceny? Panna Maria z evangelia, kterou ctí modlící se 
církev, anebo naopak Maria, která podle subjektivních senzibilit zadržuje pomstychtivou ruku Boží připravenou 
trestat, Maria lepší než Kristus, jenž je považován za nelítostného Soudce, a milosrdnější než Beránek obětovaný 
za nás?“ 
Papěž  si uvě domujě, ž ě v mysli kr ěsťanu  c asto panujě na slědují cí  mys lěnka, ktěra  pa cha  něspravědlnost na 
Bohu a Jěho milosti: „Velká nespravedlnost se páchá na Bohu a Jeho milosti, tvrdí-li se na prvním místě to, že hří-
chy jsou trestány Jeho soudem, aniž by se předem připouštělo – jak zjevuje evangelium – že jsou odpouštěny Jeho 
milosrdenstvím! Musíme klást milosrdenství před soud, a Boží soud se tak jako tak vždycky uskuteční ve světle Je-

ho milosrdenství. Boží milosrdenství zajisté nepo-
pírá spravedlnost, protože Ježíš na sebe vzal dů-
sledky našeho hříchu spolu s nezbytným trestem. 
On nepopírá hřích, nýbrž zaplatil za nás na kříži. 
A takto, ve víře, která nás spojuje s Kristovým kří-
žem, jsme svobodní od svých hříchů.“  
A v tě  souvislosti na m opě t da va  ža pr í klad Pan-
nu Marii, na ktěrě  „vidíme, že pokora a něha nej-
sou ctnostmi slabých, nýbrž silných, kteří nepotře-
bují zacházet s druhými špatně, aby pocítili svoji 
důležitost. Kéž se každý z nás stane spolu s Marií 
znamením a nástrojem milosrdenství Boha, který 
odpouští vždy a všechno.“ 

Lucka 

 

 



Nědě lní  obě d asi vě vě ts ině  pr í padu  žnaměna , ž ě sě var í  vy var, a pokud byla na r adě  kur ěcí  polě vka a žu stalo 
na m uvar ěně  kur ě, tak asi tě ž ko pr ěsvě dc í mě svou rodinu, ž ě jě to pr ěsně  ta lahu dka, ktěrou chtě jí  na druhy  
chod. Zdravě  to pry  sicě jě, alě chutně ? To by asi bylo tr ěba použ í t hodně  autosugěscě. Zkusmě alě ž uvar ěně ho 
kur ětě udě lat ně co dobrě ho. Budě to domácí drůbeží paštika v bezlepkové verzi.  

Potr ěbujěmě: 
- 2 vě ts í  kur ěcí  stěhna (hmotnost masa po uvar ění  asi 350 g) 
- 200 g kru tí  ja try 
- 2 vějcě 
- 2 bobkově  listy 
- 6 žrněk nově ho kor ění  
- 170 g mrkvě 
- 70 g cělěru 
- 70 g cibulě 
- 150 g kor ěnově  pětrž ělě  
- 2 lž ic ky soli 
- 1/2 lž ic ky mlětě ho pěpr ě 
- 1 lž ic ka majora nky 
- 1/3 lž ic ky mlětě ho mus ka tově ho or ěchu 
- 1/3 lž ic ky sus ěně ho ža žvoru. 

 
Kur ěcí  stěhna, cibuli, mrkěv, pětrž ěl, cělěr, nově  kor ění  a bobkovy  list da mě do hrncě, vs ěchno žalijěmě vodou 
a var í mě asi 40 minut, až  maso a žělěnina žmě kně. Vs ěchno vynda mě ž vy varu a něcha mě vychladnout. Maso 
oddě lí mě od kosti a sěmělěmě spolu s ku ž ěmi vě strojku na mlětí  masa. Úvar ěnou žělěninu takě  pomělěmě. 
Bobkovy  list a nově  kor ění  vyhodí mě. 
Na pa nvi s tukěm osmahněmě kru tí  ja tra, něcha mě vychladnout, opě t pomělěmě a pr ida mě k mlětě mu masu 
a žělěnině . Kě vs ěmu pak pr ida mě dvě  syrova  vějcě a 100 ml vy varu, ktěry  na m žu stal ž var ění  masa a žělěni-
ny. Promí cha mě a dochutí mě solí , pěpr ěm, majora nkou, mus ka tovy m or ěchěm a ža žvorěm. Vs ěchno du kladně  
promixujmě. Pr ipraví mě si pěc í cí  plěch, takovy  těn hlubs í  a už s í  (doporuc uji rožmě ry 25 cm dě lka, 10 cm s í r ka 
a 6–7 cm hloubka). Mu ž ěmě jěj vylož it papí rěm na pěc ění  něbo vymažat tukěm a vysypat kukur ic nou krupic -
kou. Nas i pas tikovou smě s rovnomě rně  rožvrství mě do pr ipravěně ho plěchu a pěc ěmě asi hodinu v troubě  
rožěhr a tě  na 180 °C, něcha mě pas tiku vychladnout v troubě , potě  vynda mě a hotovo. :) Dobrou chuť :)  
 

Przemek 



po 
12.06. 

7:00 Pl Dziękczynna za otrzymane łaski, z prośbą o dalszą opiekę i błogosławieństwo Boże  
18:00 Cz Za + rodinu Waliczkovou, Suchoňovou, Poloczkovou, Bukowczanovou a za žijící členy těhcto rodin  

út 
13.06. 

7:00 Cz Za + Marii Buhlovou, manžela Jana a za + Vladimíra Berglovce 

st 
14.06. 

7:00 Pl Za + Brunona Dadeja, rodziców i rodzeństwo z obu stron 
18:00 Cz Za + Aloise Szajtera, bratry Antonína, Boleslava a jeho ženu Vilmu a za rodiče z  obou stran 

čt 
15.06. 

7:00 Cz Za + Hermínu a Jindřicha Fojcika, dceru Zdeňku, zetě Lumíra a za jejich žijící rodiny  
18:00 Pl Za + Antoniego Mołdrzyka, dusze w czyśćcu i za żyjącą rodzinę 

pá 
16.06. 

7:00 Pl Za + Karolínę Juroschową, dusze opuszczone oraz na podziękowanie za dar zdrowia, z prośbą 
o błogosławieństwo Boże i dary Ducha Świętego  

18:00 Cz Za + manžela Rudolfa Skovajsu, rodiče a sourozence z  obou stran, za synovce Jeníka, s prosbou o dar 
zdraví a Boží ochranu do dalších let pro celou rodinu 

so 
17.06. 

7:00 Cz Za + Eduarda Brechera 

18:00 Pl Za + Lilianę Podstawka (1.roczn.+), + męża Józefa, jego 3 braci i 2 szwagierki oraz rodziców z obu 
stron 

ne 
18.06. 

6:30 Pl Za + Kazimierza i Krystynę Czernek, + rodzinę Burzyńskich i za dusze w czyśćcu  
8:00 Cz Za + Josefa Vírostka (1.výr.+) 
9:30 Pl Dziękczynna za dar życia, z prośbą o opiekę, zdrowie i błogosławieństwo Boże  
11:00 Cz Za + rodiče Marii a Jaroslava Rolencovy a za živou rodinu do ochrany Panny Marie  
18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
19.06. 

7:00 Pl Za + wnuka 
18:00 Cz Za členy živého růžence 

út 
20.06. 

7:00 Cz Za + Helenu Báťkovou a za + maminku Annu Wróblovou a za živé rodiny  

st 
21.06. 

7:00 Pl Za + męża Aloisego Dvořáka 

18:00 Cz Za + Miroslava a Annu Kolkovy, jejich rodiče a sourozence z obou stran, za duše v očistci a za živou 
rodinu, na poděkování za dar životního jubilea a s prosbou o Boží ochranu do dalších let  

čt 
22.06. 

7:00 Cz Za Františka Kovařika (5.výr.+) a za živou rodinu s prosbou o ochranu Matky Boží Ustavičné pomoci 

18:00 Pl Za + Marię i Józefa Wróblewskich, rodziców z obu stron, za Marię i Alojzego Stuchlików i za dusze, 
o których nikt nie pamięta 

pá 
23.06. 

7:00 Pl Za + rodziców Marię i Antoniego 

18:00 Cz Na poděkování Bohu za 27 let manželství, s prosbou o požehnání, ochranu, zdraví, obrácení, mír a za 
naše zemřelé 

so 
24.06. 

7:00 Cz Na poděkování za 75 let života, za celou živou rodinu, s prosbou o dar víry, přímluvu Panny Marie 
a za duše v očistci 

18:00 Pl Za + Leopolda Janusza, jego rodziców, wszystkich + z rodziny Kubiszów, za dusze w czyśćcu 
cierpiące oraz do Opatrzności Bożej za żyjących członków rodziny  

ne 
25.06. 

6:30 Pl Za + Kazimierę i Edwarda Salamon oraz 2 braci, Wiesława i Leszka  
8:00 Cz Za Josefa Skopala, jeho rodiče Vladimíru a Božetěcha Skopalovy a za živé rodiny do ochrany Boží  
9:30 Pl Za żyjących i + członków rodziny Zahrajów, Pawlasów i Beneszów  
11:00 Cz Za + Richarda Zajíce (5.výr.+), za + z obou stran a za živou rodinu Zajícovou do ochrany Boží  
18:45 Cz Za naše franí společenství 

po 
26.06. 

7:00 Pl Za + Gerharda Jurczyka (10.roczn.+), rodziców z obu stron i za żyjących członków rodziny  
18:00 Cz Za zemřelé z naší farnosti pohřbené tento měsíc beze mše svaté 

út 
27.06. 

7:00 Cz Za + rodiče Marii a Ondreje Zubalovy, strýce Tibora a Františka  

st 
28.06. 

7:00 Pl Z prośbą o zdrowie syna i jego rodziny 

18:00 Cz Za + rodiče Josefa a Marii Cupkovy, Aloise a Boženu Feberovy a za živé a + členy rodiny z  obou 
stran 

čt 
29.06. 

6:00 Pl Za + Jana i Anetę 

7:00 Cz Za + Františka Jágera, za + rodiny Suchárovy a Jágerovy, za živé rodiny, s  prosbou o návrat lásky 
v rodině a ochranu Panny Marie 

16:30 Cz Za + Antonína Szajtera (1.výr.+), jeho rodiče Adolfa a Marii, bratry Aloise a Boleslava a jeho manžel-
ku Vilmu 

18:00 Pl Za + męża Franciszka, + rodziców z obu stron, + Miloslava Navrátila, + z rodziny Giemrotów oraz 
z prośbą oraz z prośbą o błogosławieństwo Boże i dar wiary dla żyjącej rodziny  

pá 
30.06. 

7:00 Pl Za dar pojednania między ludźmi 

18:00 Cz Za Františku Pončovou, její rodiče Josefa a Františku Ciasnochovy a za živé členy rodiny pod ochranu 
Boží a Panny Marie 



Angličtina (Beginner) …………………………………… str ěda 18:00-19:30  

Angličtina (Elementary) ……………………………….. pondě lí  18:00-19:30  

Biblická hodina …………………………………………….. 1. a 3. c tvrtěk v mě sí ci v 19:00 

Biblické společenství …………………………………….. u těry  v 18:00  

Farní volejbal ………………………………………………… pa těk 19:00 (ZS  Dě lnicka ) 

Komorní sbor ………………………………………………… pondě lí  16:15-17:45 

Ministranti …………………………………………………….. 1. a 4. pa těk v mě sí ci v 16:30 

Neokatechumenátní cesta …………………………….. 2. a 4. c tvrtěk v mě sí ci v 19:00  

Podávající sv. přijímání ………………………………. 4. sobota v mě sí ci v 19:00  

Polska  schola ………………………………………………… s roda o godž. 15:00 

Schola  (česká) …………………………………………….. kaž dy  pa těk v 16:30, 

kaž dou nědě li  po „osmově “ ms i sv.  

Scholička ……………………………………………………….. kaž dy  pa těk v 15:25  

Společenství „Pro všechny“ …………………………… 2. a 4. c tvrtěk v mě sí ci v 9:30 

Společenství mládeže ……………………………………. 2. a 4. pa těk v mě sí ci v 19:00 

Společenství mladých manželů …………………… 1. pondě lí  v mě sí ci v 17:00 

Společ. Sekulárního františkánského řádu …… 4. nědě lě v mě s. v 15:00 (katěch. du m) 

Společenství starších manželů ……………………. 3. u těry  v mě sí ci v 19:00 

Společenství středních manželů …………………. 2. něbo 3. u těry  v mě sí ci vě 20:00  

Varhaníci ……………………………………………………….. 2. sobota v lichě m mě sí ci v 19:00  

Zvoníci …………………..……………………………………… 3. pa těk v mě sí ci v 19:00 

Každý čtvrtek– žac í na  běžprostr ědně  po ranní  ms i svatě  spolěc nou modlitbou Korunky k Bož í mu Mi-
losrděnství  (CZ), ukonc ění  věděně , v 17:30 spolěc nou modlitbou Korunky k Bož í mu Milosrděnství  (PL) 
a sva tostny m pož ěhna ní m. 

1. pátek v měsíci – 02.06. - eucharisticka  pobož nost s modlitbou Litanií  
k Srdci Jéž í š ovu, žá švé tnou modlitbou á švá toštny m pož éhná ní m: béž-
proštr édné  po ránní  mš i šváté  PL; á v 17:45 hod. CZ. Od 16:00 hod. 
mož nošt tiché  ádorácé Krištá v Euchárištii. Po véc érní  mš i šv. á má jové  
pobož nošti védéná  ádorácé š modlitbou chvál, prošéb á dí ku .  

pátek  02.06. od 9:00 hod. 

pátek 07.07. od 9:00 hod. (němocní , ktěrě  navs tě vujě P. David - 30.06) 

 

Příští číslo Naší farní rodiny vyjde v neděli 02.07.2017 

Uzávěrka v pátek 23.06.2017     případné změny budou hlášeny v ohláškách 



03.06. - první sobota v červnu 
6:15 - frys ta tsky  ru ž ěněc; 
7:00 - ms ě sv. obě tovana  na vs ěchny u mysly 

slož ěně  u olta r ě P. M. Frys ta tskě . 

29.06. - slavnost sv. Apoštolů Petra a Pavla, ms ě sv. v 
6:00 (PL), 7:00 (CZ), 16:30 (CZ) a v 18:00 (PL) - slavnost s 
doporuc ěnou u c astí  na ms i sv.  

23.06. - slavnost Nejsvětěj-

šího Srdce Ježíšova, ms ě sv. 

v 7:00 (PL) a v 18:00 (CZ) - 

slavnost rus í  pa těc ní  pu st. 

18.06. - spolěc na  oslava 90. výročí 

kněžského svěcení, v 15:00 hod. 

ěucharisticka  pobož nost a po ní  

slavění  na farskě  žahradě . Srděc ně  

žvěmě kaž dě ho, kdo chcě slavit.  

15.06. - slavnost Těla a Krve Páně, ms ě svatě  v 6:00 (PL) 

a v 7:00 (CZ), odpolědně v 17:00 hod. slavna  ms ě sv. 

(CZ/PL) a ěucharisticky  pru vod od farní ho kostěla kě kos-

tělu sv. Marka.  
24.06. - slavnost Narození sv. Jana 

Křtitele, ms ě žě slavnosti v 7:00 (CZ) 

a v 18:00 (PL), věc ěrní  ms ě nění  ně-

dě lní .  

11.06. - bě hěm ms í  sv. v 8:00 

a v 9:30 hod. 1 svaté přijímání, 

pak v 15:00 dě kovna  pobož -

nost pro prvokomunikanty 

a jějich rodiny.  

po celý červen - červnové pobožnosti 

- kaž dy  vs ědní  děn běžprostr ědně  po 

věc ěrní  ms i sv. 

A jě to tady! Narodily sě tr i malě  sovic ky. Mají  jěmně  pí rka, 
mž ouravě  oc i a sta lě otěvr ěny  žoba c ěk, vypadají  jak tr i 
klubí c ka vlny. Jsou k sobě  pr ima c knutě  vě vy duti stromu a c ěkají  na svě  ž ivitělě, až  dolětí  s potravou. A hněd 
vědlě vě hní ždě  požorujě c ěrna  c a picě svě  c tyr i pra vě  vylí hnutě  c a pa tka. Jak ja  tak jistě  i ona ž asněmě nad tí m 
ža žrakěm.  

Ně nějsěm v ž ivě  pr í rodě , ani nějsěm ornitolog, takž ě něví m, kdě bych takově  ža žraky v ž ivě  pr í rodě  mohla 
potkat. Požoruji na intěrnětu pr í mě  pr ěnosy ž ěstonsky ch ptac í ch hní žd. Pokud budětě mí t ně kdy c as (tr ěba 
v pracovní  době  :)) vělicě doporuc uji stra nky : pontu.eenet.ee a vža pě tí  sě ocitnětě v ptac í ch pr í bě ží ch. Prož i-
jětě pr í mě  pr ěnosy krmění , vža jěmně ho sě sourožěněckě ho oťuka va ní , alě takě  jak už  to v pr í rodě  chodí , něc ě-

kaně ho na lětu ciží ho drav-
cě, c i vys tí pa ní  toho něj-
slabs í ho pta c ětě ž vlastní -
ho hní žda.  

Pr ěji pr í jěmně  požorova ní  
tohoto někoněc ně ho sěria -
lu, s tí m, ž ě tros ku lěžění  
do soukromí  ptac í ch rodin 
to asi budě. Stějně  tak va m 
pr ěji žaž í t tyto kra sně  mo-
měnty i v ž ivě  pr í rodě . Po-
žorujtě koruny stromu , 
louky a lěsy, mož na  va m to 
aspon  na chví li pomu ž ě 
žapoměnout na vs ědní  sta-
rosti, tragickě  svě tově  
žpra vy a trapnosti nas ich 
politiku . 

Kamila F. 

 

 



Pozwólcie Drodzy Czytelnicy 
Naszej Gazety Parafialnej, że 
podzielę się z wami swoją 
refleksją i refleksją parafian 
z Karwiny Kopalnie, z którymi 
wspólnie przygotowaliśmy ten 
artykuł. Powstał on z potrzeby 
serca i z  głębokiego przywią-
zania się do „Starego kościo-
ła” (bo tak ten kościół  przez 
długie lata był nazywany, na-
wet ulica miała nazwę „U Sta-
rého kostela“)…. 

Rožpocžął się sěžon žwiědža-
nia žabytko w. Pržěd budyn-
kiěm kos cioła s w. Piotra 
ž Alkantary obsěrwujěmy, jak 
co niědžiěli po msžy s więtěj 
gromadžą się turys ci ž całěgo 
s wiata, ž ěby žwiědžic  jěděn 
ž najstarsžych i najcěnniěj-
sžych žabytko w karwin skich, 
jakim běžspržěcžniě jěst 
„nasž kos cio ł”, nažywany džis  
Krzywym kościołem. Pisžę „nasž”, 
bo od džiěcka ražěm ž rodžiną 
prawidłowo, co niědžiěli  jěstěs my 
na msžy s więtěj w tym włas niě 
kos cio łku. A wiěrni ž Karwiny 
Kopalni się wykrusžyli. Wiělu 
umarło, wiělu pržěprowadžiło się 
do okolicžnych miějscowos ci, wiělu 
jěst w bardžo poděsžłym wiěku.  Są 
juž  tylko jědnostki, kto rě dojěž -
dž ają samochodami do kos cioła 
i pamiętają,w jaki sposo b udało się 
go ocalic  od žagłady na pocžątku 
lat 90. minioněgo stulěcia. Džis  
kos cio ł wypěłniany jěst wiěrnymi, 
kto ržy niě žnają jěgo pržěsžłos ci. 
Pržyjěž dž ają, bo jěst im tu dobržě.... 

Nie byłoby jednak co zwiedzać, 
ani też nie moglibyśmy uczę-
szczać do tej świątyni na nabo-
żeństwa, gdyby nie znalazł się 
w pewnym ważnym momencie 
ktoś, dzięki któremu Stary koś-
ciół – tj. kościół św. Piotra z Al-
kantary,  przeznaczony do de-
molicji, został uratowany. Naj-
większą zasługę na uratowaniu 
„Starego kościoła” miał ówczes-
ny proboszcz ś.p. ksiądz Ernest 
Dostal, o czym dziś niestety mało 
kto pamięta. 

 

Kos cio ł s w. Piotra ž Alkantary žo-
stał žbudowany w r. 1736 w stylu 
barokowym pržěž miějscowěgo 
sžlachcica Francisžka Wilhělma 
Larischa na miějscu drěwnianěgo 
kos cioła s w. Marcina. Wyjątkowos c  
budynku kos cioła polěga na oko-
licžnos ciach, kto rě go žmiěniły na 
skutěk ěksploatacji węgla kamiěn-
něgo. Od roku 1854 pod s wiątynią 
wydobyto 27 pokłado w węgla 
o łącžněj miąž sžos ci 50 m. Oběcniě 
žnajdujě się o 37 mětro w niž ěj niž  
piěrwotniě i pržěkržywił się o 7 
stopni. Jěst chronionym žabytkiěm.  

 W latach osiěmdžiěsiątych minio-
něgo stulěcia, „Stary kos cio ł” pržě-
žnacžony był do děmolicji. Dziś już 
dawno miało go nie być... Taki los 
wcžěs niěj, bo w latach 50. spotkał 
kos cio ł s w. Hěnryka – tžw. „Nowy 
kos cio ł” ž roku 1894. Ta s wiątynia 
po 60 latach istniěnia žostała 
całkowiciě žro wnana ž žiěmią. 

Ks. Erněst wraž ž wiěrnymi niě 
chciěli nawět pržypus cic  mys li, aby 
„Stary kos cio ł” miał spotkac  taki 
sam los, jaki spotkał kos cio ł s w. 
Hěnryka... Niě mož na było žgodžic  
się na to, aby s wiątynia była žnisž-
cžona, obro cona w gružy i žgła-
džona ž powiěržchni žiěmi! Ksiądž 

probosžcž podjął wsžělkiě mož liwě 
na o wcžěsně cžasy starania, aby ža 
kaž dą cěnę ocalic  kos cio ł pržěd 
žburžěniěm. Jaka była ta cěna? 
O tym niě docžytamy się w ž adněj 
publikacji. Tylko ž yjący jěsžcžě džis  
naocžni s wiadkowiě mogą wiělě 
opowiadac ...  

Pomimo kilkakrotnym održucěniu 
pro s b i wniosko w o ratowaniě těgo 
žabytku (pros by były pržěž władžě 
do upadłěgo rožpatrywaně něga-
tywniě), probosžcž niě žłož ył bro-
ni. Mo wiło się o nim, ž ě był „wy-
ržucany držwiami, a on powto rniě 
wchodžił okněm”. S wiadkiěm těj 
jěgo wytrwałos ci był džis  juž  
niěž yjący, długolětni kos ciělny s .p. 
pan Francisžěk Palowski. Ksiądž 
Erněst walcžył o s wiątynię až  do 
bo lu. Wiělką oporą był mu pan  
Alěx Rasžyk, biěgły w sprawach 
uržędowych i prawnicžych, kto ry 
pomo gł žałatwic  wiělě waž nych 
spraw na kopalni Darkov i w in-
nych uržędach. 

Na pocžątku lat džiěwięc džiěsią-
tych, firma OKD w kon cu žapěwni-
ła rěmont. Protoko ł o planowaněj 
děmolicji spržątnięto žě stołu na 
kopalni w Karwiniě... Wiělu para-
fian pracujących wtědy na kopalni,  

 
 



obějmujących waž ně stanowiska 
pracy, na własně ocžy widžiało těn 
pržěraž ający dokuměnt o mającěj 
się uskutěcžnic   děmolicji kos cioła. 
W roku 1992 žałož ony žostał Ruch 
dla Odbudowy i Obrony Kos cioła. 
W latach 1994-1995 był pržěpro-
wadžony rěmont gěněralny. 

Ksiądž probosžcž był niěžłomny. 
Osobis ciě pracował na rusžtowa-
niach, wiěrni pržychodžili i praco-
wali w charaktěržě wolontariusžy. 
To niě były tylko firmy, kto rě ža-
jęły się rěmontěm, i o kto rych duž o 
się pisało i mo wiło w mass mě-
diach, to były niěžlicžoně godžiny 
pržěpracowaně pržěž wiěrnych, 
a takž ě ich wsparciě matěrialně, 
finansowě i duchowě. Požwo lciě, 
ž ě wymiěnimy kilka imion, kto rě 
žasługują na to, aby niě oděsžły 
w całkowitě žapomniěniě... 

Byli to juž  niěž yjący s .p.: pp. Hěn-
ryk Boněk, Bronisław Wijacki, 
Francisžěk Palowski, Rudolf Ga-
dowski, Erwin Fill, p. Kantěk, p. Ko-
cyan, pani Maria Macurowa, Elfry-
da Dolěž alowa, Brygita Dostal, 
Anna Smiějowa, Anna Witosžowa, 
Hěnryka Galocžowa, Maria Matu-
sžyn ska, p. Ogrocka, MÚDr. Sitko-
wa, pan stwo Sžcžotkowiě, pan stwo 
Ondruchowiě. Ci wsžyscy oděsžli 
juž  do wiěcžnos ci. 

Z ž yjących są to: pan Rudol, Marcěl 
i Marěk Glas, pani Wawržycžkowa 
Hěnia, Miriam Dostal, Marta Glas, 
pan stwo Kwicžalowiě, Strusiowiě. 
W ostatnich cžasach wiělě praco-
wała w kos ciělě rodžina Balwaro w, 
a w oběcnym cžasiě rodžina Rudo-
lo w i S iroky ch. Niěž yjący juž  s .p. 
pan Fill swo j majątěk oddał na rě-
nowację organo w. Niěstrudžěniě 

na nich grała podcžas nabož ěn stw 
s .p. pani organistka Maria Macu-
rowa, a od roku 1998 do džis  gra 
co niědžiěli organistka pani Jadwi-
ga Sžyja. Pržěprasžamy wsžystkich 
tych, kto rych niě wymiěnilis my, 
a žasługują tak samo na wiělki sža-
cuněk. Bo g žapłac ! 

Pržěž cały okrěs rěmontu odpra-
wianě były msžě s więtě polowě, na 
kto rych wiěrni gromadžili się 
w pogodę i niěpogodę, w upały 
i mrožy. Wsžyscy wiěržyli, ž ě s wią-
tynia musi pržětrwac , bo jěj imię 
jěst Piotr – skała, opoka!  

Po kolaudacji dnia 24.12.1995 žo-
stała odprawiona urocžysta msža 
s więta – Pastěrka ž udžiałěm gos ci 
honorowych. W latach 1999-2000 
žostały pržěprowadžoně pracě rě-
kultywacyjně i rěwitaližacyjně 
woko ł kos cioła. 

Następna wiělka rěkonstrukcja 
kos cioła pržěbiěgła w roku 2012, 
kto rą pržěprowadžiła  Spo łka OKD, 
kiědy administratorěm parafii 
w Karwiniě Kopalniach, po s miěrci 
ks. Erněsta Dostala, žostał ks. Da-
niěl Ví cha. Kos cio ł pržybrał nową 
sžatę, otržymał nowy džwon, nowy 
žěgar. Budyněk juž  się dalěj niě 
kržywi. Miějscě to nažwaně žostało 
„Czeską Pizą”. Kos cio ł jěst wpi-
sany do Cžěskiěj Księgi Rěkordo w 
i Osobliwos ci jako najbardžiěj 
kržywy w kraju. Wiělu žwiědža-
jących pragniě požnac  spěcyficžně 
ucžuciě, kiědy stoi się na žiěmi, 
a s ciany kos cioła dosłowniě spada-
ją na cžłowiěka... 

Na tablicy umiěsžcžoněj na fasa-
džiě kos cioła pržěd rěmontěm w r. 
2012 /tablica jěst darěm OKD/ 
upamiętniającěj uratowaniě s wią-

tyni widniało międžy innymi imię 
księdža Erněsta Dostala, bo to džię-
ki jěgo žasłudžě s wiątynia stoi 
i mož na ją nadal upięksžac  i podži-
wiac . Od rěkonstrukcji w r. 2012 
do těj pory /a miniě juž  5 lat/, 
pržěž niědopatržěniě, a byc  mož ě 
i ž niěwiědžy o sprawach istotnych,  
tablica niě wro ciła jěsžcžě na swojě 
dawně miějscě. Był tam międžy in-
nymi napis: „O ža chranu sě žaslou-
ž il administra tor r k cí rkvě pa těr 
Erněst Dostal“. Ksiądž Erněst ža-
sługujě na to, aby jěgo imię było 
žaakcěntowaně i wyro ž nioně. Gdy-
by w tamtym děcydującym  mo-
měnciě  „byc  albo niě byc “ jěgo ža-
brakło, džis  w tym miějscu byłyby 
žglisžcža i niě byłoby „cžěskiěj 
Pižy”. Po prostu niě byłoby się 
cžym chwalic .   

My, s wiadkowiě tamtych wydaržěn  
bylibys my bardžo wdžięcžni, gdy-
by tablica ž imiěniěm księdža  Er-
něsta Dostala pržěd sěžoněm wa-
kacyjnym pojawiła się na widocž-
nym miějscu, aby žwiědžający po-
žnali godně žaufania losy ra-
towania budynku s wiątyni w naj-
bardžiěj žagraž ającym dla niěj cža-
siě. 

S wiątynia dochowała się, bo jěst 
pod wěžwaniěm s więtěgo Piotra 
ž Altantary, kto ry jěst symbolěm 
wytrwania, pomimo pržěciwiěn stw 
losu.Takim niěstrudžonym i niě 
poddającym się był ksiądž Erněst. 
Niě žapomnijmy o nim w modlit-
wach. 

Wraz z parafianami kościoła  
pw. Św. Piotra z Alkantary przygotował                                                                                                                                

Franek 

 



refleksja nad szmaragdowym  jubileuszem 

Niě žnam historii powołania ks. 
Stanisława ani těž  jěgo ž ycia pry-
watněgo. Niě mogę jědnak ukryc , 
ž ě pržěž 55 lat cžuję oběcnos c  těgo 
Zacněgo Księdža w swoim ž yciu. 
Cokolwiěk waž něgo i urocžystěgo 
džiało się w parafii albo w mojěj 
rodžiniě, to niěrožěrwalniě koja-
ržy mi się ž jěgo postacią.  

Byłam džiěckiěm, kiědy ks. Stani-
sław pržysžědł po s więcěniach 
kapłan skich do Karwiny. Bardžo 
ržadko się ždarža, ž ě 55 lat ž ycia 
i posługi dusžpastěrskiěj spędža 
się w jědnym miěs ciě i w jědněj 
parafii! 

Ksiądž Stanisław był i jěst dla 
mniě dusžpastěržěm o wiělkim au-
torytěciě. To kapłan, kto rěgo žnają 
i niěžwyklě cěnią cžtěry ž yjącě 
džis  pokolěnia. Jěst to pokolěniě 
mojěj mamy, pokolěniě mojě, 
moich džiěci i wnucžěk. Mo wi się 
o nim: „To žacny cžłowiěk o wiěl-
kim i otwartym sěrcu, skromny, 
ucžciwy i sprawiědliwy, alě těž  
konsěkwěntny i niěugięty w ro ž -
nych sprawach“. Taką ma opinię 
ws ro d karwin skich parafian. 

Księdža Stanisława po-
žnałam w wiěku 10 lat, 
w sžkolě podstawowěj. 
Były to lata walki ž rě-
ligią i Kos ciołěm. Úcžni-
owiě chodžący na rěligię 
byli wys miěwani i upo-
karžani pržěd klasą, wy-
tykani palcami. Kiědy do 
sžkoły pržychodžił 
ksiądž na lěkcjě rěligii, 
odcžuwałam, ž ě pržy-
sžła waž na osobistos c , 
ktos  wyjątkowy, odwaž -
ny. Jěgo kapłan stwo robiło na 
mniě ogromně wraž ěniě. 

Pržywołuję w pamięci obraž księ-
dža Stanisława ž džiěcin stwa. Wi-
džę go w jěgo prostociě, klęcžącě-
go pržěd ołtaržěm Matki Boskiěj 
ž Lourděs na tlě piękněj wiosěnněj 
scěněrii podcžas odprawiania Na-
bož ěn stw Majowych. Pržěpiękně 
w swojěj trěs ci i mělodyjnos ci piě-
s ni maryjně, figura Matki Bož ěj 
ž Lourděs oždobiona bogato pach-
nącymi kwiatami ž niěpowtaržalną 
wiělobarwnos cią, postac  klęcžącěj 
Běrnaděty i nasž ksiądž Stanisław 
rožmodlony, žě wžrokiěm wžniě-
sionym ku Matcě Bož ěj, ž ěby na 
koniěc  mocnym głosěm žaintono-
wac   Regina Caeli... Ciarki pržěcho-
džiły pržěž mojě džiěcięcě ciało, 
kiědy organista głos no grał, aby 
podkrěs lic  urocžystos c  chwili 
i ž licžną wo wcžas wspo lnotą 
wiěrnych, pržychodžących na ma-
jo wki, s piěwał ku cžci Kro lowěj 
Niěba... A potěm ksiądž, popržě-
džony grupką ministranto w, rado-
sny i us miěchnięty, pržěchodžił 
pržěž kos cio ł do gło wněgo ołtarža, 
by pržy wto ržě piěs ni ěuchary-
stycžnych udžiělic  wiěrnym bło-
gosławiěn stwa sakraměntalněgo. 
Trudno było się rožstac  žě s wią-
tynią po takiěj majo wcě, gdžiě 
wsžyscy do ostatniěj žwrotki 
s piěwali wybraną pržěž niěstru-

džoněgo organistę – p. Alojžěgo 
Kunschkě - piěs n  maryjną. To džię-
ki  těmu organis ciě  džis  jěst mi  
tak bliski sžěroki rěpěrtuar piěs ni 
kos ciělnych. Wiělu ž nas ž nostal-
gią wspomina tamtě pržěž ycia. 

Wspominam těž  podniosłě nabo-
ž ěn stwa Drogi Kržyž owěj prowa-
džoněj pržěž księdža Stanisława. 
Ilěž  pokory žawsžě odnajdywałam 
w tym księdžu, ilě wraž liwos ci sěr-
ca! Cžy pamiętaciě tě cžasy? Sžědł 
ksiądž, ministrant ž kržyž ěm, mi-
nistrant ž klęcžnikiěm i ministrant 
ž kartkami wypisanych intěncji. 
Jakž ě podžiwiałam dětěrminację 
księdža i jěgo pos więcěniě w od-
cžytywaniu ž kartki pržy kaž děj 
stacji całěj długiěj „litanii” žamo -
wionych intěncji. 

Lata biěgły. Ks. Stanisław pobłogo-
sławił nasž Sakraměnt Małž ěn -
stwa, chržcił nasžě džiěci, prowa-
džił jě do Piěrwsžěj Komunii S wię-
těj, pržygotowywał do Sakraměntu 
Biěržmowania. To on po latach 
pobłogosławił ro wniěž  Sakraměnt 
Małž ěn stwa měgo syna Andržěja 
i jěgo naržěcžoněj Marysi, ciěsžąc 
się po ž niěj ž nami na ucžciě 
wěsělněj.  

Były těž  inně wydaržěnia... Ksiądž 
Stanisław bowiěm pržygotowywał 
na drogę do wiěcžnos ci moich 
bliskich,   odprawiał   msžě  s więtě  

„Własnego kapłaństwa się boję, własnego kapłaństwa się lękam 
I przed kapłaństwem w proch padam i przed kapłaństwem klękam.”  

ks. Jan Twardowski 

 



pogržěbowě w intěncji moich uko-
chanych oso b. 
 

No i tě niěžapomnianě, ražěm 
pržěž ytě chwilě na piělgržymkach 
do Lourděs, Fatimy, Ržymu, Wado-
wic i innych miějsc pątnicžych. 
Ksiądž pěłěn powagi ž brěwiaržěm 
na kolanach, alě těž  radosny, rož-
s piěwany i dowcipny. 

Jěst jěsžcžě cos  sžcžěgo lněgo, co 
budži wě mniě pržěkonaniě, ž ě 
istniějě płasžcžyžna, na kto rěj 
ksiądž Stanisław i parafianiě 
odnajdują wspo lně žaintěrěsowa-
niě. To widok księdža w roli kibica 
piłki ręcžněj, piłki nož něj i hokěja 
albo grającěgo ž ministrantami 
w ping-ponga. Ksiądž umiał poko-
chac  to, co lubią jěgo parafianiě 
i ministranci.  

Wydobywam ž pamięci jěsžcžě 
kolějně dwa obražki. To tě, kiědy 
ksiądž był probosžcžěm w Łąkach 
i w Stonawiě. Jěž džiłam wtědy do 
sžkoły s rědniěj do Cžěskiěgo Ciě-
sžyna, a ksiądž wsiadał do těgo 
saměgo autobusu na następnym 
pržystanku i jěchał do Łąk. W tych 
cžasach pěłnych niěchęci młodych 
ludži do wiary tak miło się robiło 

w autobusiě, kiědy wstępował 
kapłan i jěchał ražěm ž nami... 

Pamiętam těž  piěrwsžą pastěrkę 
po rěwolucji aksamitněj w Stona-
wiě, na kto rą žabrał nas ks. Sta-
nisław swoim samochoděm. Było 
tak bardžo urocžys ciě, ž ě niě da się 
těgo žapomniěc ! A w drodžě po-
wrotněj na s liskiěj jěždni cžuwali 
nad nami aniołowiě, kiědy samo-
cho d wpadł w pos ližg i žatocžył się 
woko ł własněj osi. Wspominam 
nasžě rěakcjě i rěakcjě Matki księ-
dža na to wydaržěniě, ž kto rěgo 
wysžlis my běž sžwanku - džięki 
Opatržnos ci 
Bož ěj 
i sprawnos ci 
księdža 
Stanisława 
nic nam się 
niě stało... Tě 
kro tkiě 
ěpižody 
žwiąžaně 
ž ks. Stani-
sławěm 
najbardžiěj 
utkwiły mi 
w pamięci. 

Wdžięcžna ža dar kapłan stwa chcę 
pržy těj okažji podžiękowac  księ-
džu Stanisławowi ža wsžystkiě 
odprawioně msžě s więtě, nabož ěn -
stwa i homiliě, ža niěstrudžoną 
posługę w konfěsjonalě, ža naukę 
rěligii, ža kolędy u nas w domu, ža 
piělgržymki, ža rožmowy, ža ž y-
cžliwos c , ža wyjaždy do těatru 
w Ciěsžyniě, ža pržyjaž n .   
ZA WSZYSTKO.   Bo g žapłac !   
 

Jadwiga 

 

Dně 14. 5. v 15:00 hod. v PZKO Karvina  – 
Frys ta t byla organižova na KDÚ C SL 
a ÚKZ  oslava Dně matěk. Tato oslava pr i-
něsla matka m a jějich dě těm pr í jěmně  
stra věně  odpolědně. Ú c astní ci akcě si 
už ili mily ch kulturní ch prož itku  pr i pr ěd-
stavění  dě tí  ž MS  Praměny, ktěrě  pí sně mi 
a ba sně mi podě kovaly svy m maminka m 
ža jějich pě c i a projěvily jim svou la sku, 
c i pr i pr ědstavění  taněc ní ho a sportovní -
ho oddí lu Dě tskě ho domova Srdcě. 

Na ža vě r akcě byla uspor a da na tombola 
s pě kny mi cěnami, ktěrě  jistě  potě s ily 
kaž dou ž ěnu. 

Na ža vě r chci podě kovat c lěnka m ÚKZ , 
ktěrě  pr ipravily chutně  obc ěrstvění  
a pr ědvědly tak svě  cukra r skě  umě ní . 

Lucka 

 

 



13. kvě tna v 8 hodin sě sěs ly dě ti pr istupují cí  lětos k první mu sva-
tě mu pr ijí ma ní  a ně ktěr í  rodic ě v c ělě s otcěm Pětrěm na vlakově m 
na draž í , aby vyražili spolěc ně  na vy lět. Kam pojěděmě nikdo por a dně  něvě dě l, jěn otěc Pětr, a těn na m něchtě l 
nic r í ct, aby něprožradil pr ěkvapění . Takž ě na m něžbylo nic jině ho, něž  sě jěj drž ět jako klí s ťata, aby na s cěstou 
něpožtra cěl. Nějdr í vě na s pě kně  povožil prostr ědky věr ějně  hromadně  dopravy: vlakěm a tramvajěmi, pr ic ěmž  
ta poslědní  na s prověžla koužělny mi mí sty, ktěrě  by v Ostravě  ma lokdo c ěkal. Projěla lěsěm a vysadila na s ně -
kdě v „divoc ině “ na okraji Ostravy. A pak jsmě s li asi 4 km pě kně  pě s ky cěstou něcěstou. S lo sě lěsí c kěm, polí c -
kěm i bahy nkěm až  na okraj obcě Hrabyně  a tam už  jěn pa r kru c ku  do str ědu obcě na mí sto, kdě stojí  poutní  
kostěl Naněběvstoupění  Panny Mariě. A hlě, ždě na s již  oc ěka val otěc David, jěnž  na s vpustil dovnitr  a spolěc ně  
s otcěm Pětrěm pro na s odslouž il ms i. Ta mě la žvla s tní  něpopsatělnou atmosfě ru. Po ms i sě už  vs ak žac aly ožy -
vat nas ě pra ždně  ž aludky, a tak na m něžbylo něž  s du vě rou na slědovat otcě Pětra a Davida a vě r it, ž ě na s dově-
dou kě slí běně mu obě du. Kur í žěk s bramborěm rychlě žmižěl ž talí r ě, a žatí mco dospě lí  oddychovali po obě dě , 
dě ti už  okukovaly žmržlinu u mraží cí ho pultu. Poc así  sě po ranní m pos mournu vylěps ilo na sluněc no, a proto 
němě lo vy žnam ně kam spě chat. Mohli jsmě tak v klidu u pama tní ku 2. svě tově  va lky obdivovat nějěn historic-
kou vojěnskou těchniku, alě takě  ru žně  atrakcě, žějmě na pak ru žnoroda  spěcia lně  upravěna  kola a opravdovy  
kolotoc , ktěry  dě ti na pr ilěhlě m prostranství  hojně  využ ily. Dě ti si žahra ly i pa r věsěly ch hěr a mohly sě tak bě -
hěm cělě ho dně lě pě požnat a spr a tělit sě, na což  pr i vy ucě na bož ěnství  tolik c asu němají . Kolěm 17 hodiny na 
na s c ěkala cěsta autobusěm k vlaku. Dals í m potě s ění m sě pro dě ti stala ža vě rěc na  jí žda poschoďovy m vlakěm, 
pr i ní ž  dokonc ily spolěc ně  sěžnamova ní  rožda va ní m žbyly ch sladkostí . Hěžky  vy lět jě ža na mi a dě ti už  bržy 
c ěka  první  svatě  pr ijí ma ní , pr ějmě jim tědy hodně  bož í ho pož ěhna ní . 

Pavla Juřičková 

 

Ra no jsěm trochu vymržla v kostělě a ně jak sě mi odpolědně nikam něchcě. Mohla jsěm žu stat doma, c í st kní ž -
ku, pr ěmy s lět nad vě cmi, ktěrě  žmě nit němohu, něbo plnit jině  povinnosti, ktěrě  stějně  něutěc ou. Pr ěma ha m 
sě tědy a vyra ž í m na koncěrt, stra vit c as trochu jinak. Koncěrt schol jsěm slys ěla nějědnou. Když  do scholic ky 
něbo pak do scholy docha žěly mě  dě ti, byla u c ast tak trochu povinna ,  vž dy ji alě doprova žěla radost a dojětí . 
Nyní  jsěm s la na koncěrt sama ža sěbě, sama pro sěbě, i když  ža mě r poně kud nějisty .  
 

Malě  dě ti vž dy chytí  ža srdí c ko a ani těď to něbylo jině . Bylo kra sně  hněd na u vod vidě t to nads ění , s jaky m 
žpí vají . Úrc itě  nění  jědnoduchě  „žkrotit“ ty malě  brěběrky, alě Dancě sě to vskutku dar í . A to, ž ě jich vě scholic -
cě nění  ma lo, jě žasě ža sluha rodic u .  Vžpomí na m, jak jsěm sama kdysi organižovala c as měži prací , s kolkou, 
pak s kolou, doprova žění m na žkous ky jěs tě  i s koc a rkěm, c ěka ní   v žimě , v lě tě  (auto jsěm němě la k dispožici) 
a jak jsěm po cělě m dni pr is la k věc ěru domu . Únavěna , alě uvnitr  spokojěna . Odmě nou pro mě  pak byla tato 
vystoupění .  
 

Vs ichni jsmě si žvykli na to, ž ě koncěrt nas ich schol jě ža ž itěk. Nějěn duchovní . Jě to profěsiona lní  pra cě, kra s-
ně  hlasy. Kolik samožvany ch „supěr-
star“ by puklo ža vistí , protož ě žpí vat 
něumě jí   (něbo spí s ě ně ktěr í  němají  
ani tolik soudnosti, aby pochopili, ž ě 
žpí vat něumě jí ). Muž ska  osa dka jě 
v měns ině , nicmě ně  hrajě du lěž itou 
a kra snou roli. To, ž ě pokaž dě  cí tí m 
u ně ktěry ch pí sní  husí  ku ž i, považ uji 
ža dar a ně kdy ma m co dě lat, abych 
bě hěm vystoupění  něronila slžy. Jě 
myslí m vidě t, ž ě nas ě scholy jsou 
„parta“, kdě panujě pr a tělska  atmo-
sfě ra, nikdo si v nic ěm někonkurujě. 
A ja  vs ěm ža to dě kuji, dě kuji, ž ě 
jsěm Va m mohla spolu s plny m kos-
tělěm tlěskat věstojě. Plně  si to ža-
slouž í tě.  

Regina 

 






